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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ماليات تورمي به معناي كاهش تجهيز واقعي بنگاه‎های اقتصادي است

تنگنای تورمی 
بودجه 1402

فرصت امروز: کســری بودجه، یکی از چالش‎های همیشــگی اقتصاد ایران اســت. با وجود آنکه رئيس سازمان 
برنامه و بودجه، كسري ۴۷۶ هزار ميليارد توماني بودجه سال 1402 را رد کرده و گفته که در سال آينده كسري 
بودجه و همچنین تورم بالاي ۴۰ درصد نخواهيم داشــت، اما نهادهای پژوهشی، چیز دیگری می‎گویند. از جمله 
بازوی کارشناسی مجلس در اولین گزارش خود پیرامون لایحه بودجه ۱۴۰۲، با توجه به کاهش اثر شوک قیمتی 
ناشی از حذف ارز ترجیحی پیش‎بینی می‎کند که با فرض تداوم وضعیت موجود، نرخ تورم نسبت به سال ۱۴۰۱ 
کمتر ولی همچنان بالای ۴۰ درصد باشد. ضمن اینکه با وجود نرخ رشد اقتصادی پایین و نرخ تورم بالا، کاهش...

قیمت سکه و دلار اصلاح شد، بورس به مدار رشد بازگشت

سبز و سرخ بازارها
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حواشی خودرو، ترمز صعود بورس راک شید

2 نیمه متفاوت بورس
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مدیریت و کسب‌و‌کار

نگـــاه
کاهش جمعیت از گرم‎شدن 

زمین مهمتر است
چالش جهانیک اهش 

جمعیت
اگر فکــر می‎کنید که دنیا دارد 
از جمعیت زیاد منفجر می‎شود و 
نهایتا از انفجار جمعیت می‎ترکد، 
کاملا اشتباه می‎کنید. واقعیت‎های 
زیــادی پیرامون ما وجود دارد که 
این بــاور غلط را برمــا می‎کند. 
برآوردهای آینده‎نگرانه که نسبت 
به رشد خطرناک جمعیت جهان 
هشدار می‎دهند و از بمب جمعیت 
ســخن می‎گویند، عموما از نیمه 
قــرن بیســتم به بعد گســترش 
پیــدا کردند؛ یعنــی از زمانی که 
جمعیت زمین پس از پایان جنگ 
جهانی، رشد بی‎سابقه‎ای را تجربه 
کرد و همین باعث شــد تا اغلب 
تحلیلگران، پیش‎بینی‎های عجیبی 
را مطرح کنند؛ مثل زیست‎شناس 
معــروف آمریکایی که در ســال 
۱۹۶۸، کتاب »بمب جمعیت« را 
منتشر کرد و به خاطر هشدارهایی 
که درباره پیامدهای رشد جمعیت 
و منابع محدود زمیــن ارائه داد، 
معروف شــد. »پال آر. ارلیک« در 
کتــاب خود پیش‎بینــی کرد که 
جهان بــه زودی مرز ۱۰ میلیارد 
نفر را رد می‎کنــد و در دهه‎های 
۷۰ و ۸۰ میلادی شــاهد قحطی 
و انقلاب در سراســر دنیا خواهیم 
بود؛ چــون همه منابــع زمین را 
مصرف کرده‎ایم. اما قرن بیســتم 

پایان رسید و »بمب  به 
2جمعیت«...
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فرصت امروز: اقتصاد علم کاملی نیســت که پاســخگوی 
همه ســوالات جامعه باشد، اما علمی است که بر پایه اعداد 
و ارقام می‌تواند راهکارهای مناســبی برای خروج از بحران 
ارائه کند. »هادی صالحی‎اصفهانی«، استاد دانشگاه ایلینوی 
دربــاره وضعیت علم اقتصاد در ایران و جهان می‎گوید: »در 
آمریکا وقتی کســی رئیس جمهور می‌شود، یک نفر را برای 
وزیر دارایی معرفــی می‌کند که از کنگره ‌‌‌‌تایید بگیرد و آن 
سیاستگذار تعدادی اقتصاددان را برای مشورت پیرامون خود 
گردهم می‌آورد. در اینجا دایره اقتصاددانانی که سیاستگذاران 
می‌توانند از آنها انتخاب کنند، خیلی وســیع اســت. اما ‌‌‌‌در 
برخی از کشورها از جمله ایران، این محدوده خیلی کوچک 
است. مثلا اگر رئیس جمهور بخواهد وزیر دارایی تعیین کند، 
کسانی را در نظر می‌گیرد که از نزدیکانش باشند و شخصا به 
آنها اعتماد داشته باشد. همینطور وزیر دارایی نیز مشاورانی 
را انتخــاب می‌کند که در حلقه نزدیکان او باشــند. اینطور 
نیســت که از سازوکار مستحکمی برای محک زدن توانایی 
افراد استفاده شود. در ایران گه‌گاهی پیش می‌آید کسانی که 
کاملا در حلقه نزدیک به نخبگان نیستند، وارد سیاستگذاری 
‌شــوند و مورد مشــورت قــرار ‌گیرند؛ ولــی معمولا طولی 
نمی‌کشد که کنار گذاشته می‌شوند.« صحبت‎های »هادی 
صالحی‎اصفهانی«، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه ایلینوی در 

گفت‎وگو با »آینده‌نگر« را در ادامه می‌خوانید.
سهم اقتصاددانان در سیاستگذاری

»هادی صالحی‎اصفهانــی« در مورد جایگاه علم اقتصاد و 
گره‌گشایی از مشکلات اقتصادی می‎گوید: »علم اقتصاد، علم 
کاملی نیست که جواب تمام ســوالات را داشته باشد. علم 
اقتصاد بیشــتر یک روش است برای رسیدن به جواب‌هایی 
در شــرایط مختلــف. به همین دلیل هم خطــا دارد و هم 
اتفاقاتــی می‌افتد که نمی‌توان آنها را پیش‌بینی کرد. گاهی 
وقت‌هــا نتایجی که اقتصاد می‌دهد، با شــرایط نمی‌خواند؛ 

منتها اقتصاددانان ســعی می‌کنند پیوســته درک خود را 
عمیق‌تر کنند، بیشتر مطالعه کنند و بهتر بفهمند که اقتصاد 
چگونه کار می‌کند که بتوانند پیشــنهادهای مؤثرتری برای 
سیاستگذار‌‌‌‌ی دهند. اقتصاددان در خیلی از کشورها، نقش 
مهمی در سیاســتگذار‌‌‌‌ی اقتصادی بــازی می‌کند و حتی 
ممکن است در سیاستگذار‌‌‌‌ی‌های غیراقتصادی هم مشارکت 
داشــته باشد. البته نباید انتظار داشت که اقتصاددانان تمام 
مســائل را حل کنند. شــرایط جهان دائما تغییر می‌کند و 
وضعیــت پیچیده‌تری پیش می‌آید و به راحتی نمی‌شــود 
مشــکلات را حل کرد. باید به طور پیوســته شرایط خاص 
را تحلیل کرد و بهترین جواب را پیدا کرد. کار اقتصاددانان 
خوب، این اســت که اگر چیزی درســت کار نکند، با تغییر 

روش آن را اصلاح کنند.«
او با اشــاره به همراهی نهادمند یا فردی اقتصاددانان در 
ساحت سیاســتگذاری توضیح می‎دهد: معمولا دولت‌ها به 
شکل نظام‌مند تعدادی اقتصاددان در اختیار دارند یا اینکه 
با اقتصاددانان دانشگاهی کار و سعی می‌کنند از آنها کمک 
بگیرند. امروزه شرکت‌های بزرگ هم برای حل مسائل خود 
ســراغ اقتصاددانان می‌روند و سعی می‌کنند از مهارت‌های 
آنها استفاده کنند. یکسری هم به شکل فردی است. ممکن 
اســت به فکر یک نفر چیزی برسد و آن را چاپ کند و بعدا 
چه بخش خصوصی و چه بخش دولتی سراغ او می‌روند که 

آیا می‌تواند در موارد دیگر هم کمک کند یا خیر.«
این اقتصــاددان با بیان اینکه اقتصاددانــان دیدگاه‌های 
مختلفی دارند، می‎افزاید: »مثلا اینکه چاپ پول باعث تورم 
می‌شود یا کسری بودجه می‌تواند تورم ایجاد کند؛ ولی اینکه 
چطور و در چه شــرایطی این اتفــاق می‌افتد، خیلی مورد 
توافق نظر نیست. چون گاهی اوقات پول زیاد چاپ می‌شود، 
کسری بودجه هم خیلی بالاست؛ ولی تورم ایجاد نمی‌شود. 
مثلا ژاپن تا یکی دو سال پیش، کسری بودجه بالایی داشت 

و مقدار چاپ پول هم به میزان باورنکردنی بالا بود، اما نه تنها 
تورم نبود بلکه قیمت‌ها پایین هم می‌رفت. بنابراین اینکه چه 
می‌شود که گاهی اثر می‌گذارد و گاهی نه، اقتصاددانان سعی 

می‌کنند در بحث‌ها و مطالعات به ریشه آن برسند.«
وضعیت دانشگاهی علم اقتصاد

وی با اشاره به وضعیت علم اقتصاد در دانشگاه‎های معتبر 
جهان می‎گوید: »موضوعی که تدریس می‌شود، پیش از همه 
نظریه‌ها و تئوری‌های اقتصاد است که به اقتصادانان کمک 
می‌کند به شکل خیلی سیستماتیک و با روش‌های ریاضی 
مدل‌هایی بســازند که برای مطالعه انگیزه‌ها و تعامل افراد 
مختلف استفاده می‎شــوند. مطالعه انگیزه‌ها و تعامل مردم 
در شرایط مختلف، اســاس علم اقتصاد است. به دانشجوها 
نشان می‌دهند که بازارها چطور با هم فرق دارند و مثلا اگر 
اطلاعات در یک طرف بازار باشــد و در طرف دیگر نباشد، 
چه اتفاقی می‌افتد. اگر نتوان یکسری از قراردادها را اجرایی 
کرد و نشود قرارداد کامل نوشت، چه اتفاقی می‌افتد. چنین 
چیزهایی را به دانشــجوها یاد می‌دهند که دیدی در مورد 
انگیزه‌ها و نتایج انگیزه‌ها در تعامــل بین افراد، در بازار، در 
بنگاه‌ها و هر زمینه‌ای داشــته باشــند. موضوع دیگری در 
تدریس اقتصاد، آمار و احتمالات است. چون اقتصاددانان باید 
با این موضوعات آشــنا باشند و به دنیا با دید احتمالی نگاه 
کنند. واقعیت این است که در هر امر اقتصادی، پارامترهای 
زیــادی وجود دارد و عوامل مختلفی در هر مســئله درگیر 
اســت. یکسری روابط را می‌توان اســتخراج کرد، اما عوامل 
دیگری هم وجود دارند که شکل آماری دارند و ممکن است 
مقدارشان مشخص نباشد و براســاس شرایط بر نتیجه اثر 
بگذارند. این است که همیشه باید با روش آماری به مسائل 
فکر کرد؛ بنابراین دانشجویان اقتصاد باید مقدار زیادی آمار 
و تکنیک‌هــای آماری و اقتصادســنجی را یاد بگیرند. البته 
بهترین نحوه مطالعه اقتصاد این اســت که دانشجو تا دوره 

کارشناسی ارشــد و به خصوص دکترا بخواند. با اتمام دوره 
کارشناسی به تنهایی نمی‌توان اقتصاددان شد.«

به گفته این اســتاد دانشگاه ایلینوی، »در گذشته کمی 
تفاوت سیستماتیک بین دانشــگاه‎ها وجود داشت، اما این 
تفاوت‌ها هم الان در علم اقتصاد خیلی کمرنگ شده است؛ 
یعنی تمام دانشگاه‌ها یکسری تکنیک‌ها، یکسری سوالات و 
روش‌ها را قبول کردند و زبان و نگاه مشــترکی دارند. هنوز 
هم اختلاف وجود دارد، اما آنقدر نیســت که مثلا دانشگاه 
شیکاگو یک نگاه داشته باشد، دانشــگاه هاروارد یک نگاه 
دیگر. از ســوی دیگر، ایدئولــوژی می‌تواند نقش مهمی در 
فرض‌های ما داشته باشد. در گذشته فرض‌ها از ایدئولوژی 
ناشی می‌شــد؛ ولی الان که بهتر می‌توانیم فرضیه‌ها را به 
آزمــون بگذاریم، نقش ایدئولوژی کمرنگ‌تر شــده و نقش 
روش‌های علمی بیشــتر شده اســت. دانشگاه‌ها هم سعی 
نمی‌کنند افرادی را که یک نــگاه خاص دارند یکجا جمع 
کنند و مثلا دانشگاه شــیکاگو، سنگر جناح محافظه‎کار و 
دانشــگاه هاروارد، سنگر جناح پیشــرو یا دست چپی علم 

اقتصاد باشد.«
توجه به هشدارهای اقتصاددانان

»صالحی‎اصفهانی« در پاسخ به ســوالی پیرامون دغدغه 
دانشــجویان اقتصاد و اینکه آیا دغدغه آنهــا، بهبود آینده 
اقتصاد کشــور است یا علم اقتصاد چندان تأثیری در بهبود 
اقتصاد یک کشــور ندارد، می‎افزایــد: »اکثر تقاضانامه‌های 
دانشــجوها برای پذیرش، با دیدگاهی کــه می‌خواهیم به 
جامعه خدمت کنیم، شروع می‌شود. دانشجوها خیلی وقت‌ها 
در درخواســت خود می‌نویســند که برای‎شــان مهم است 
کــه چرا درآمد فلان گروه کمتر از بقیه اســت یا اینکه چرا 
بیکاری و تورم وجود دارد، اما واقعیت این اســت که درآمد 
اقتصاددانان به خصوص در آمریکا نسبت به رشته‌های دیگر 
دانشــگاهی خیلی بالا رفته است. علت هم این است که در 

بخش خصوصی کار می‎کنند و در نتیجه عده‌ای هم وارد این 
رشته می‌شــوند که درآمد خوبی داشته باشند. به خصوص 
اینکــه بخش مالی یا فایننس خیلی مهم شــده و خیلی‌ها 
اقتصاد می‌خوانند که در فایننس کار کنند؛ بنابراین انگیزه 
مالی برای تحصیل در رشــته اقتصاد خیلی مهم شده است. 
در یک دوره حقوق خواندن و پزشــکی مهــم بود و درآمد 
بالایی داشت. الان درآمد اقتصاددانان هم خیلی بالا رفته، به 
خصوص آنها که در قسمت‌های فایننس کار می‌کنند، اما در 
عین حال، علم اقتصاد به طور کلی پیرامون این ایجاد شده 
اســت که وضع اقتصاد را برای همه خوب کند، نه برای یک 
عده خاص. نگاه اقتصاددانان به دنیا و سیاست‌های اقتصادی، 
بیشتر بر این اساس است که چطور می‌شود وضعیت را برای 

همه خوب کرد.«
این اقتصــاددان ایرانی در انتها دربــاره اینکه چقدر به 
هشدارهای اقتصاددانان در کشورها توجه می‎شود، می‎گوید: 
»الان که تورم در آمریکا بالا رفته، خیلی از اقتصاددانان از 
دو سال پیش درخصوص آن هشدار می‌دادند و هدف‎شان 
این بوده که جلوی تورم را بگیرند و انگیزه شخصی در کار 
نبوده است. البته در آمریکا بیشتر از ایران به این هشدارها 
توجه می‌شود. چون هشدارها اثرات دیگری هم دارد؛ مثلا 
وقتی دولت گــوش نمی‌دهد، اثر آن در بازار ســهام بروز 
می‌کند. اگر دولت سیاستی را دنبال کند که عده زیادی از 
اقتصاددانان با آن مخالف باشند، در بازار سهام اثر می‌گذارد. 
سرمایه‌گذاران در بازار سهام نگران می‌شوند و می‌بینیم که 
قیمت سهام افت می‌کند؛ ولی در جریان تورم فعلی، عده‌ای 
از اقتصاددانان از مدتی پیش هشدار می‌دادند، اما به خاطر 
یک دوره طولانی تورم پایین در 20 ســال گذشــته، عده 
بزرگ‌تری از اقتصاددانان فکر می‌کردند خطر تورم بالا کم 
است. این اشــتباه بزرگ را بعضی از اقتصاددانان بنام هم 

مرتکب شدند.«

با گذشــت یک روز از پایان دی ماه، مرکز آمار ایران در 
اقدامی کم‎ســابقه، گزارش رخدادهای تورمی این ماه را با 
یک روز تاخیر منتشــر کرد که نشانگر فراز زمستانی تورم 
و اوج‎گیری نرخ تورم در ماه نخســت فصل زمستان است؛ 
به طوری که تورم نقطه به نقطه از سطح 48.5 درصد در 
پایان فصل پاییز به ســطح 51.3 درصد در پایان دی ماه 
رسید و رشد 2.8 واحد درصدی را در آغاز زمستان به ثبت 
رساند. بنابراین خانوارهای کشور در دی ماه امسال به طور 
میانگین 51.3 درصد بیشتر از دی ماه پارسال برای خرید 

یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده‎اند.
در حالی ‌که نرخ تورم ماهانه در آذرماه عدد 1.9 درصد 
را به ثبت رســانده بود، این عدد در دی‌ ماه به 4.3 درصد 
افزایش یافــت. با در نظر نگرفتن آمار تــورم خردادماه و 
تیرماه به‌ دلیــل اثر حذف ارز ترجیحــی 4200 تومانی، 
تورم ماهانه دی ‌ماه از آبان ماه 1399 به این سو، بی‌‎سابقه 

است. بررســی آمار تورم نقطه به نقطه نیز نشان می‌دهد 
که این شاخص در دی‌‌ماه امسال به سطح 51.3 درصدی 
رسیده و برای خوراکی‌ها سطحی نزدیک به ۷۰ درصد را 
به ثبت رسانده است؛ تورم کالاهای غیرخوراکی و خدمات 
نیز از مرز ۴۰ درصد گذشــت. با توجه به شرایط انتظارات 
تورمی، صعــود تورم در دی ‌ماه، یک زنگ هشــدار برای 

سیاستگذاران و دولتمردان محسوب می‌‌شود.
گزارش‌ها حاکی از آن اســت که سرعت رشد قیمت‌ها 
در دی ماه به بیش از دو برابر آذرماه رســیده اســت و در 
این افزایش قیمت، انواع گوشت و دارو نقش قابل ‌توجهی 
داشته‌اند. این دومین بار اســت که در سال 1401، تورم 
نقطه‌ای به محدوده 50 درصد وارد می‌‎شــود. بررســی‌ها 
نشــان می‌دهد کــه در نخســتین ماه فصل زمســتان، 
ســبزیجات، حمل‌ و ‌نقل، گوشت قرمز و ماکیان بالاترین 
تورم را تجربه کرده‌اند. از سوی دیگر در یک سال گذشته، 

بالاترین افزایش قیمت با روغن‌ها و چربی‌ها، شــیر، پنیر، 
تخم‌مرغ، گوشت قرمز و گوشت ماکیان مرتبط بوده است.

جزییــات گزارش تــورم ماهانه حاکی از آن اســت که 
سرعت رشــد قیمت‌ها با افزایش ملموســی مواجه شده 
اســت. بر همین اســاس، در‌ حالی ‌که فصل پاییز با تورم 
1.9 درصدی آذرماه به پایان رســیده بود،‌ با شروع توفانی 
فصل زمستان، نرخ تورم ماهانه دی‌ماه در عدد 4.3 درصد 
ایســتاد. اوضاع در تورم نقطه به نقطه نیز به همین روال 
اســت. نرخ تورم نقطه به نقطه در ‌حالی که در پایان فصل 
پاییز، رقم 48.5 درصد به ثبت رسیده بود،‌ در آغاز زمستان 
عــدد 51.3 درصد را به ثبت رســاند؛ یعنی هر خانوار در 
سطح کشــور برای تهیه یک »مجموعه کالاها و خدمات 
یکسان« در دی ماه امسال نسبت به سال گذشته مجبور 
شده تا 51.3 درصد بیشتر هزینه کند. این در حالی است 
که نرخ تورم نقطه به نقطه در سه ‌ماهه فصل پاییز، سطحی 

پایین‌تر از 50 درصــد را تجربه کرده بود. همچنین تورم 
میانگیــن نیز از قافله افزایش جا نماند و عدد 46.3 درصد 
را در دی ماه به ثبت رســاند. این عدد در مقایســه با ماه‌ 

گذشته، افزایش 1.3 واحد درصدی را تجربه کرده است.
گزارش مرکز آمــار ایران، تورم کالاها را با جزییات بیشــتری 
تقسیم‌بندی کرده و تورم آنها را نشان می‎دهد. بر این اساس، تورم 
برای دو گروه عمده کالاهای »خوراکی، آشــامیدنی و دخانیات« 
و کالاهای »غیرخوراکی و خدمات« محاســبه و منتشر می‌شود. 
آمارها حاکی از آن است که در دی‌ماه سال جاری، قیمت‌ کالاهای 
خوراکی با افزایش 4.1 درصدی مواجه شــده است. این در حالی 
اســت که در آذرماه این عدد صفر به ثبت رسیده بود. این افزایش 
قابل‌توجه بــه خوراکی‌ها محدود نبود و در همیــن دوره زمانی، 
تــورم ماهانه کالاهــای غیرخوراکی و خدمات نیز از ســطح 3.3 
درصــد به 4.5 درصد افزایش یافــت. آمارها در بخش تورم نقطه 
به نقطه نیز از روند مشــابهی برخوردار بوده و هر دو گروه کالاها 

با افزایش تورم مواجه شده‌اند. بر همین اساس، کالاهای خوراکی 
در دی‌ماه تورم 69.2 درصدی را تجربه کرده‎اند که در مقایســه با 
تــورم نقطه به نقطه آذرماه حدود 4 واحد درصد افزایش داشــته 
است. در بخش کالاهای غیرخوراکی و خدمات نیز مسیر افزایشی 
قیمت‌ها با سرعت بیشتری تداوم یافت و نرخ تورم از سطح 38.9 
درصدی آذرماه به 41.2 درصد رسید. در گروه عمده »خوراکی‌ها، 
آشامیدنی‌ها و دخانیات« بیشــترین افزایش قیمت نسبت به ماه 
قبل، مربوط به گروه »سبزیجات« و به طور دقیق‎تر، پیاز، بادمجان 
و کاهو بوده است. جایگاه بعدی به گروه »انواع گوشت« و به طور 
مشــخص به گوشت گوسفند، گوشت گاو یا گوساله و انواع ماهی 
تعلق دارد. در مرتبه آخر در این بخش، گروه »میوه و خشــکبار« 
نیز شــاهد افزایــش قابل‌توجهی بود. همچنیــن در گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، گروه »حمل‌‌و‌نقل«، گروه »هتل 
و رســتوران« و گروه »بهداشت و درمان« و به طور مشخص انواع 
دارو، بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل تجربه‌ کرده‎اند.

تورم خوراکی‎ها به حدود 70 درصد رسید
فراز زمستانی تورم

بازار علم اقتصاد در گفت‎وگو با »هادی صالحی‎اصفهانی«

علم اقتصاد برای همه پرسش‎های جامعه پاسخ ندارد

ارزش‎های برند چیست؟ همراه با راهنمای تعریف آنها
 چــه چیــزی یک برند را از بقیه رقبا متمایز می‎کند؟ احتمالا جواب‎هایی مثل لوگو جذاب، شــعار تبلیغات 
حیرت‎انگیز یا حتی بازاریابی حرفه‎ای منطقی به نظر برسد؛ چراکه این روزها تقریبا همه برندها دنبال این موارد 
هســتند. اگرچه تمام این موارد تاثیرگذار به نظر می‎رسد، اما هیچ کدام به پای ارزش‎های برند نمی‎رسد. وقتی 
شــما برندی با ارزش‎های جذاب داشته باشید، فرقی ندارد رقبا چه کار می‎کنند، در هر صورت مشتریان شش 
دانگ حواس‎شان پیش شما خواهد بود.  فرض کنید بعد از یک روز خسته‎کننده سر کار برای کمی استراحت به 
بزرگترین فروشگاه شهر رفته‎اید و بعد از کمی گشت‎زنی قصد دارید یک نوشیدنی بخرید. در این صورت احتمالا 
تا چشــم‎تان به لوگو استارباکس بخورد، هوش از سرتان می‎رود. این نه به خاطر لوگو جذاب استارباکس، بلکه 
ارزش‎هایی است که این برند در طول دهه‎های متمادی دنبال کرده است. ماجرا درباره خرده‎فروشی هول فودز...



فرصت امروز: کســری بودجه، یکی از چالش‎های همیشــگی اقتصاد 
ایران اســت. با وجود آنکه رئيس ســازمان برنامه و بودجه، كسري ۴۷۶ 
هزار ميليارد توماني بودجه ســال 1402 را رد کرده و گفته که در ســال 
آينده كســري بودجه و همچنین تورم بالاي ۴۰ درصد نخواهيم داشت، 
اما نهادهای پژوهشــی، چیز دیگری می‎گویند. از جمله بازوی کارشناسی 
مجلس در اولین گزارش خود پیرامــون لایحه بودجه ۱۴۰۲، با توجه به 
کاهش اثر شوک قیمتی ناشی از حذف ارز ترجیحی پیش‎بینی می‎کند که 
با فرض تداوم وضعیت موجود، نرخ تورم نسبت به سال ۱۴۰۱ کمتر ولی 
همچنان بالای ۴۰ درصد باشــد. ضمن اینکه با وجود نرخ رشد اقتصادی 
پاییــن و نرخ تــورم بالا، کاهش نرخ فقر دور از انتظــار خواهد بود. مرکز 
پژوهش‎ها همچنین پیش‎بینی کرده که نســبت کسری تراز عملیاتی به 

مصارف عمومی نیز منفی ۲۵ درصد باشد.
نهاد پژوهشــی بخش خصوصی نیز در تحلیل بودجه‎ای خود نسبت به 
بیش برآوردی درآمدهای مالیاتی در بودجه ســال آینده و تاثیر منفی بر 
آن بر بخش تولید هشــدار داده اســت. از نگاه بازوي پژوهشي اتاق ايران، 
حذف معافيت‌هاي مالياتي در نظر گرفته شده در قوانين بالادستي لايحه 
بودجه ســال 1402 در كنار رشــد ماليات به تنهايــي مي‌تواند منجر به 
خروج سرمايه‌ها از بخش توليد شود. بنابراین بودجه سال آینده با افزايش 
ريس‌كهاي سرمايه‌گذاري در كنار فشار مضاعف ماموران وصول ماليات بر 
بخش خصوصی و نامناسب‌تر شدن فضاي كسب وكار، سرمايه و نقدينگي 
را راهــي بازارهاي موازي و غيرمولد ميك‌ند. مركز پژوهش‌هاي اتاق ايران 
با اســتناد به عملکرد مالیاتی در سال جاری معتقد است که برخي اقلام 
درآمدهاي مالياتي پيش‌بيني‌شــده در لايحه بودجه 1402، صرف‌نظر از 
بيش‌بــرآوردي داراي آثار نامطلوب بر بخش توليد اســت؛ کما اینکه در 
ســال جاري نیز بخشــي از عملكرد مالياتي مربوط به رسيدگي و وصول 
پرونده‌هاي سال‌هاي قبل بوده كه مشخص نيست چقدر براي سال 1402 

هم قابل تكرار است.
دریافت مالیات تورمی در بودجه

مركــز پژوهش‌هاي اتاق ايران، دريافت »ماليــات تورمي« را به معناي 
كاهش تجهيز واقعي بنگاه‎های اقتصادي می‎داند و می‎گوید: بخش مهمي 
از ارقام پيش‌بيني‌شده براي سال 1402، مالياتي است كه در اثر تورم سال 
جاري ايجاد شده است. اخذ »ماليات تورمي« به معناي كاهش توان تجهيز 
واقعي بنگاه‌هاي اقتصادي اســت. چون ارقام اگرچه به لحاظ اســمي بالا 
رفته است، اما به دليل افزايش قيمت نهاده‌هاي وارداتي )به دليل افزايش 
قيمت ارز( و افزايش قيمت نهاده‌هاي داخلي به دليل تورم، توان توليدي 
بنگاه‌ها كاهش خواهد يافت و با تخليه اين منابع به دليل ماليات‌ســتاني، 
نياز به تامين منابع با اســتقراض از بان‌كها )كه وضعيت مطلوبي ندارند( 
بيشتر خواهد شد. صرف‌نظر از اثر عدم تحقق منابع بودجه‌اي بر سليقه‌اي 

شدن اجراي بودجه در مرحله اجرا به دليل سازوكار تخصيص و همچنين 
اخلال در انجام وظايف دستگاه‌ها، مشكل اصلي بيش‎برآورد ماليات‌ها، فشار 
مضاعف ماموران وصول ماليات بر بخش‌خصوصي و نامناسب‌تر شدن فضاي 
كسب‌وكار است. معمولا سازمان امور مالياتي تحت فشار دولت براي تحقق 
منابع پيش‌بيني شده است. از طرف ديگر، اين موضوع موجب مي‌شود كه 
ماموران وصول ماليات به انواع و اقســام روش‌ها، مؤديان مالياتي را تحت 
فشار قرار بدهند. همچنين حذف معافيت‌هاي مالياتي در نظر گرفته‌شده 
در قوانين بالادســتي، در قوانين بودجه ســالانه باعث تغيير گسترده در 
برنامه‌ريزي بنگاه‌هاي فعال در بخش خصوصي و كاهش پيش‌بيني‌پذيري 
اقتصاد مي‌شود كه ريس‌كهاي ســرمايه‌گذاري را افزايش مي‌دهد. ضمن 
اينكه بازارهاي مولد توليد را خالي از سرمايه و نقدينگي را راهي بازارهاي 

موازي و غيرمولد ميك‌ند.
همانطور که اشــاره شد، بازوی پژوهشــی اتاق ایران در این گزارش به 
عملکرد مالیاتی در سال 1401 اشاره کرده و با بیان اینکه كيي از مهمترين 
وظايف و نقش‌هاي بخش خصوصي در توســعه اقتصاي كشور، پرداخت 
ماليات است، نوشته است: در سال جاري بخشي از عملكرد مالياتي مربوط 
به رســيدگي و وصول پرونده‌هاي ســال‌هاي قبل بوده است كه مشخص 
نيست چقدر براي سال 1402 هم قابل تكرار است. در نتیجه برخي اقلام 
درآمدهاي مالياتي پيش‌بيني‌شــده در لايحه بودجه 1402، صرف‌نظر از 
بيش‌برآوردي داراي آثار نامطلوب بر بخش توليد اســت. بر همین اساس، 
این گزارش نســبت به دريافت »ماليات تورمي« در بودجه هشــدار داده 
و خواســتار اصلاح روكيرد دولت در ماليات‌ســتاني در قالب لوايح قانوني 

مستقل شده است.
تاثیر تورمیک سری بودجه

كيي از اســتدلال‌هاي ایــن گزارش درباره افزايــش ماليات‌ها، تغيير 
تركيب منابع دولت به ســمت منابع پايدار اســت. بايد توجه داشت كه 
اين موضوع زماني به نتيجه خواهد رســيد كه اراده كافي براي كنترل 
ســمت هزينه‌هاي دولت وجود داشــته باشــد، در غير اين صورت در 
مسابقه بين افزايش ماليات‌ها و افزايش هزينه‌هاي دولت همواره كسري 
تراز عملياتي تداوم خواهد داشت. همين اتفاق در لايحه بودجه 1402 
رخ داده اســت. به رغم افزايش شديد ماليات‌ها، رشد هزينه‌هاي دولت 
موجب افزايش كســري تراز عملياتي شده اســت. بنابراين شرط كافي 
براي اثربخشــي افزايش ماليات‌ها، كنترل هزينه‌هاي دولت اســت كه 
كمتر در لايحه به آن توجه شــده اســت. كيي از مهمترين مسيرهاي 
نادرست سياستگذاري بودجه‌اي 50 سال اخير، مصرف پول نفت و گاز 
براي پرداخت حقوق و دســتمزد و ساير هزينه‌هاي جاري كشور توسط 
دولت بوده است. در اين مدت بخش اعظم منابع حاصل از صادرات نفت 
و گاز صرف گســترش دولت و در نتيجه هزينه‌هاي جاري شده و بخش 

اندكي كه به مصرف هزينه‌هاي جاري نرســيده اســت، به شيوه دولتي 
صرف گزينش و اجراي طرح‌هاي عمراني و ســرمايه‌گذاري شده است. 
نتيجه روش فعلي، وجود هزاران طرح عمراني نيمه‌تمام ملي و استاني، 
كيفيت پايين اجرا و بازده نامناســب طرح‌هاي اجرا شــده است. در دو 
ســال اخير نيز نظريه حاكم بر دولت، ارجحيت استفاده از منابع حاصل 
از صــادرات نفت و گاز بر اســتقراض براي تامين هزينه‌ها بوده اســت. 
حتــي در قالب بودجه 1402 نيز مي‌توان بخش مهمتري از هزينه‌ها را 
با انتشار اوراق پوشــش داد، اما لازم است درباره اين موضوع در برنامه 

هفتم توسعه، تصميمات جدي گرفت.
ظاهرا مهمترين هدف دولت در تنظيم لايحه بودجه 1402 مانند ده‌ها 
سال گذشته، تراز كردن بودجه در مرحله تهيه بودجه بوده است. در ايران 
در عمل ابتدا مصارف دولت برآورد مي‌شود و سپس اجزاي مختلف منابع 
براي پوشــش هزينه‌ها تنظيم مي‌شــود. از ديدگاه دانش ماليه عمومي، 
تنظيــم بودجه اقدامي فراتر از تراز كردن جــدول منابع و مصارف دولت 
اســت. به گفته كارشناســان، تصميم‌هاي بودجه‌اي به تدريج و با تحقق 
منابع و مصارف پيش‌بيني شــده، اعتبار پيدا ميك‌ند. بنابراين هر تصميم 
هم بايد قابل اجرا باشد و هم آثار كوتاه‌مدت و بلندمدت آن بر شاخص‌هاي 

اقتصادي و مردم و فعالان اقتصادي ديده شود.
چالش گمرکي نهاده‎های تولید

اتاق ایران سپس به گزارش سال گذشته خود درباره سیاست‎های بودجه 
1401 اشــاره کرده که نتیجه آن، رکود تورمی بوده اســت: پيشتر اتاق 
پيش‌بيني كرده بود كه نتيجه بســياري از سياســت‌هاي كليدي بودجه 
1401، ايجاد محيطي تورمي و تا حدي ركودي بود كه متاســفانه محقق 
شد. افزايش قيمت‌ها در سال 1401 موجب افزايش درآمدهاي اسمي به 
ويژه ماليات‌ها از جمله ماليات بر ارزش افزوده و ماليات بر واردات در سال 
1402 خواهد شــد. هم به دليل تداوم تحريم‌ها و هم فشارهاي تورمي به 
دليل ناترازي ترازنامه‌اي بان‌كها، همچنان فشــار بــر نرخ ارز در بازار آزاد 
وجود خواهد داشت. بنابراين پژوهشــگران مركز پژوهش‌هاي اتاق ايران 
در پایــان این گزارش به نمايندگان مجلس توصیه کرده‎اند که در جريان 
تصويب بودجه، قابليت اجراي سياست‌ها و قابليت تحقق منابع را به صورت 
واقع‌بينانه مدنظر قرار دهند. دیگر پیشــنهاد این گزارش، کاهش حقوق 
گمرکي نهاده‎های تولید اســت؛ چراکه در لايحه بودجه سال 1402 نیز 
شــاهد تكرار تصميمات آزمون‌شده قانون بودجه 1401 در تعيين حقوق 
گمركي نهاده‌هاي توليدي هســتيم. بر همين اساس پيشنهاد می‎شود در 
بودجه 1402، كاهش سه واحد درصدي حقوق گمركي علاوه بر كالاهاي 
اساســي و دارو، شــامل نهاده‌هاي توليدي از جمله »مواد اوليه، كالاهاي 
واسطه‌اي و سرمايه‌اي و ماشين‌آلات و تجهيزات موردنياز خطوط توليد« 

شود.

ماليات تورمي به معناي كاهش تجهيز واقعي بنگاه‎های اقتصادي است

تنگنای تورمی بودجه 1402

با گذشــت چهــار روز از پایان دی ماه هنوز گــزارش بانک مرکزی از 
تحولات بازار مســکن در این ماه منتشر نشده است. با این حال، نگاهی 
به وضعیت بازار مسکن شهر تهران در پایان فصل پاییز نشان می‎دهد که 
مناطــق ۵ و ۱۰ در غرب و مرکز پایتخت با ســهم 24.4 درصدی از کل 
معاملات، دو منطقه‌ پررونق در بازار مسکن تهران محسوب می‌شوند؛ در 
ســوی مقابل، مناطق ۱۹ و ۲۰ جمعا با سهم 1.9 درصدی از قراردادها، 
کمترین اقبال را در بین خریداران خانه داشته است. به گزارش »ایسنا«، 
نهمین ماه از ســال 1401، بازه متعادلی در بازار مســکن شــهر تهران 
به لحاظ حجم معاملات محســوب می‎شــود. ۱۰ هزار و ۱۸۴ آپارتمان 
مســکونی در آذرماه در پایتخت خرید و فروش شــد که از رونق نسبی 
حکایت دارد. در ســال‌هایی که معاملات ملک در شــهر تهران، وضعیت 
مناســبی دارد، تقریبا ۱۵ هزار فقره خرید و فروش انجام می‌شود که در 
سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بازار به رکود رسید و در مواردی حجم معاملات 

از 3 هزار فقره هم کمتر شد.
بنابراین انجام حدود 10.2 هزار فقره خرید و فروش مســکن در شهر 
تهران، گویای یک وضعیت نســبتا خوب است. در این بین، شش منطقه‌ 
پررونــق به ترتیب شــامل ۵، ۱۰، ۲، ۴، ۷ و ۱۴ حــدود ۵۴ درصد کل 
معاملات را به خود اختصاص داده و سهم ۱۶ منطقه دیگر فقط ۴۶ درصد 
بوده است. در منطقه ۵ تعداد ۱۵۳۲ فقره معامله آپارتمان انجام شد که 
به رسم معمول، بالاترین میزان معاملات را در بین مناطق بیست‎ودوگانه 
شهر تهران به خود اختصاص داد. در حال حاضر، متوسط قیمت هر متر 
خانه در این منطقه 59.1 میلیون تومان است که رشد ۴۸ درصدی را در 
مقایسه با آذرماه ۱۴۰۰ نشان می‎دهد. در منطقه‌ ۱۰ نیز که طی سال‌های 

اخیــر از رتبه‌ چهارم و پنجم، خود را به جایگاه دوم معاملات رســانده و 
جای مناطق ۴ و ۲ را گرفته، طی آذرماه امسال ۹۵۸ فقره قرارداد خرید 
و فروش آپارتمان منعقد شده است. هم‌اکنون متوسط قیمت مسکن در 
منطقه ۱۰ بالغ بر 34.5 میلیون تومان اســت که رشد 59.7 درصد را در 

مقایسه با آذر سال گذشته نشان می‌دهد.
اما کم‌رونق‌ترین محدوده در بازار مسکن شهر تهران، منطقه ۱۹ است. 
در آذرماه ۱۴۰۰ فقط ۶۰ فقره معامله‌ آپارتمان مســکونی در منطقه ۱۹ 
انجام شد که حدود 0.59 درصد از کل معاملات را شامل شد. البته منطقه 
۱۹ ارزان‌ترین محدوده در بازار مسکن نیست. میانگین قیمت مسکن در 
منطقه ۱۹ به میزان 26.4 میلیون تومان در هر متر مربع است که افزایش 
53.4 درصد را نسبت به آذر پارسال نشان می‌دهد. در منطقه ۱۸ متوسط 
قیمت آپارتمان متری 24.5 درصد اعلام شد که ارزان‌ترین محدوده است. 
بعد از منطقه‌ ۱۹ نیز رتبه دوم از نظر کمترین میزان معاملات به منطقه 
۲۰ اختصــاص دارد که در آذرماه ۱۴۰۱ تعداد ۱۳۳ فقره قرارداد خرید و 
فروش مسکن در این منطقه به ثبت رسید و 1.3 درصد از کل معاملات 
را در بر گرفت. میانگین قیمت هر متر خانه در این منطقه 26.6 میلیون 
تومان اســت. در مجموع، در آذرماه ۱۴۰۱ متوسط قیمت هر متر مربع 
آپارتمان در شــهر تهران به ۴۸ میلیون تومان رسید که در مقایسه با ماه 
قبل، 2.9 درصد و در مقایسه با ماه مشابه سال قبل، 47.5 درصد افزایش 
داشته است. حجم معاملات مسکن نیز در این ماه، ۱۰ هزار و ۱۸۴ فقره 
بوده که 27.2 درصد نســبت به آبان امســال و 4.2 درصد نسبت به آذر 

پارسال افزایش یافته است.
در همین حال، آخرین خبرها از طرح نهضت ملی مسکن نشان می‎دهد 

که تاکنون ۸۰۵ هزار متقاضی در بانک مسکن افتتاح حساب کرده، حدود 
۵۱۰ هــزار واحد به مرحله تعریف پروژه رســیده و قرارداد پرداخت وام 
۲۰۴ هزار واحد منعقد شــده است. در طرح نهضت ملی مسکن مجموعا 
5.5 میلیون نفر ثبت نام کردند که 3.6 میلیون نفر واجد شرایط شناخته 
شدند. با این وجود، تنها ۲۲ درصد افراد برای افتتاح حساب جهت دریافت 
تسهیلات این طرح اقدام کرده‌اند. طبق جدیدترین آماری که سرپرست 
بانک مســکن ارائه داده، تاکنون ۸۰۵ هزار و ۷۶۵ نفر متقاضی پذیرفته 
شــده در طرح نهضت ملی مســکن در بانک افتتاح حساب کرده‎اند. این 
بانک نیز با ۲۰۴ هزار و ۲۱۲ واحد به مبلغ ۶۹ هزار و ۴۷۵ میلیارد تومان 
قرارداد منعقد کرده است. مبلغ کل واریزی به حساب سازندگان از محل 
تســهیلات و آورده ۴۷ هزار و ۲۱۶ میلیارد تومان است که از این میزان 
تسهیلات، ۳۰ هزار و ۱۷۲ میلیارد تومان از محل تسهیلات و ۱۷ هزار و 

۴۴ میلیارد تومان از محل آورده واریز شده است.
بــا اینکه برخی متقاضیــان در پرداخت آورده تعلل نشــان می‌دهند 
بســیاری از پروژه‌ها در حال اجراســت. تا روز ۱۲ دی‌ماه امسال برای ۲ 
میلیون و ۴۰۰ هزار واحد تامین زمین شــده اســت. تا اواســط آبان نیز 
بــرای ۵۰۹ هزار و ۵۶۷  واحــد پروژه تعریف شــده، ۱۹۴ هزار و ۹۶۳ 
واحد در مرحله فونداســیون و ۱۱۶ هزار و ۲۱۱ واحد نیز دارای سقف و 
اسکلت بوده است. تعداد ۵۴ هزار و ۷۴۶ واحد در مرحله سفت‎کاری، ۲۱ 
هــزار و ۲۳۶ واحد در مرحله نــازک‎کاری و ۱۲ هزار و ۸۱۲ واحد نیز در 
مراحل پایانی قرار داشته‎اند. تاکنون هفت مرحله ثبت نام برای واحدهای 
نهضت ملی مسکن در سامانه طرح‌های جامع حمایتی مسکن )به نشانی 

saman.mrud.ir( انجام شده است.

کدام منطقه بیشترین وک مترین رونق معاملات را دارد؟

قیمت مسکن در مناطق بیست‎ودوگانه تهران

نگاه

کاهش جمعیت از گرم‎شدن زمین مهمتر است
چالش جهانیک اهش جمعیت

اگر فکر می‎کنید که دنیا دارد از جمعیت زیاد منفجر می‎شود و نهایتا از 
انفجار جمعیت می‎ترکد، کاملا اشتباه می‎کنید. واقعیت‎های زیادی پیرامون 
مــا وجود دارد که این باور غلط را برملا می‎کنــد. برآوردهای آینده‎نگرانه 
که نســبت به رشد خطرناک جمعیت جهان هشــدار می‎دهند و از بمب 
جمعیت ســخن می‎گویند، عموما از نیمه قرن بیســتم به بعد گسترش 
پیــدا کردند؛ یعنی از زمانی که جمعیت زمین پس از پایان جنگ جهانی، 
رشد بی‎ســابقه‎ای را تجربه کرد و همین باعث شــد تا اغلب تحلیلگران، 
پیش‎بینی‎های عجیبی را مطرح کنند؛ مثل زیست‎شناس معروف آمریکایی 
که در ســال ۱۹۶۸، کتاب »بمب جمعیت« را منتشــر کــرد و به خاطر 
هشدارهایی که درباره پیامدهای رشد جمعیت و منابع محدود زمین ارائه 
داد، معروف شد. »پال آر. ارلیک« در کتاب خود پیش‎بینی کرد که جهان 
به زودی مرز ۱۰ میلیارد نفر را رد می‎کند و در دهه‎های ۷۰ و ۸۰ میلادی 
شاهد قحطی و انقلاب در سراسر دنیا خواهیم بود؛ چون همه منابع زمین 

را مصرف کرده‎ایم.
اما قرن بیستم به پایان رسید و »بمب جمعیت« ی که او پیش‎بینی کرده 
بود، اتفاق نیفتاد. اتفاقا برخــاف آینده‎ای که تحلیلگرانی نظیر »ارلیک« 
پیش‎بینی کرده بودند، حالا جهان با تهدید کاهش جمعیت مواجه اســت. 
جمعیت جهان هم‎اکنون اندکی بیشــتر از 8 میلیارد نفر اســت و هنوز به 
مرز ۱۰ میلیارد نفر نزدیک نشــده است. سازمان ملل نیز برآورد کرده که 
جمعیت زمین در ســال ۲۱۰۰ به اوج خود یعنی ۱۱ میلیارد نفر می‎رسد 
و ســپس روند نزولی خواهد داشت، اما تخمین‎های جمعیتی دیگری که 
توســط ژورنال‎های پزشکی معتبر نظیر »لنست« منتشر شده، می‎گویند 
جمعیت زمین در اواســط دهه ۲۰۶۰ به مرز 10 میلیارد نفر می‎رســد و 
بعد روند نزولی به خود می‎گیرد. »ایلان ماســک« نیز از آن دسته افرادی 
اســت که تهدید کاهش جمعیت جهان را جــدی می‎داند و حتی آن را از 
گرم‎شدن زمین و یا خشکسالی، خطرناک‎تر ارزیابی می‎کند؛ چراکه نهایتا 
این جمعیت بشر است که پیش‎برنده همه روندهای روی زمین است. اگر 
با »ایلان ماسک« و تحلیلگرانی مانند او موافق نیستید و کاهش جمعیت 
را اتفاقــی دور و بعید می‎دانید، بهتر اســت گــزارش »کوین بیورو« را در 

ادامه بخوانید.
براساس این گزارش، کاهش جمعیت تبعات اقتصادی و اجتماعی فراوانی 
دارد. یکی از آنها، معضل حقوق بازنشســتگی است. در حال حاضر در ۸۰ 
کشور جهان، دولت‎ها به شهروندان خود حقوق بازنشستگی می‎دهند. اینها 
شهروندانی هستند که در دورانی که مشغول به کار بودند بخشی از حقوق 
خود را به صندوق‎های بازنشســتگی واریز می‎کردند و حال نوبت گرفتن 
مســتمری بازنشستگی آنهاست. نکته اینجاســت که اکثر دولت‎ها ذخایر 
صندوق‎های بازنشســتگی را زودتر از موعد خــرج می‎کنند و اگر جوانان 
شاغل به مقدار کافی در یک کشور نباشند که درصدی از حقوق‎شان را به 
صندوق‎های بازنشستگی بریزند، دولت‎ها نمی‎توانند حقوق بازنشستگان را 

دهند. این یعنی دولت چاره‎ای جز چاپ پول و افزایش تورم ندارد.
مشکل بعدی ناشــی از کاهش جمعیت، افت مصرف و تولید است. اگر 
در جامعه تعداد حقوق‎بگیران معتاد به خرید )که درآمدشان را خرج خرید 
چیزهای بی‎استفاده می‎کنند( کاهش یابد، کسب وکارها سرمایه لازم برای 
رشد و استخدام افراد بیشتر را نخواهند داشت. فراموش نکنید که مخارج 
یــک نفر، درآمد نفر دیگر اســت. وقتی مردم کمتــر خرید کنند، اقتصاد 
کوچک می‎شــود و درآمد همه پایین می‎آید، اما علت کاهش جمعیت در 
نقاط مختلف دنیا چیست؟ شاید بگویید هزینه داشتن بچه بالا رفته است. 
در نظرسنجی سال ۲۰۱۸ »نیویورک تایمز«، وقتی از جوانان پرسیده شد 
چرا از آنچه ایده‎آل‎شــان است کمتر بچه می‎آورند؟ دلایل اقتصادی، رتبه 
نخست را داشت. عامل مهم دیگر، نداشتن وقت کافی است؛ چراکه هزینه 
زندگی بالا رفته، افراد مجبورند برای بزرگ کردن بچه پول بیشتری درآورند 
و بیشــتر کار کنند. ضمنا هرچه کشــور ثروتمندتر می‎شود، یعنی هزینه 

فرزندآوری گرانتر می‎شود و این نهایتا باعث کاهش جمعیت خواهد شد.
در سال ۲۰۲۱ در نظرسنجی موسسه »PEW«، وقتی از جوانان پرسیده 
شد چرا فرزند نمی‎آورند، مشکلات مالی، دیگر عامل اول نبود و علت اصلی، 
»مشکلات پزشکی« عنوان شد. به نظر می‎رسد ماجرا به مشکلات بارداری 
مربوط است. طبق آمارها، ۲۰ درصد زنان آمریکایی بعد از یک سال تلاش 
نمی‎توانند باردار شــوند و در ۲۰ درصد زنانی که باردار می‎شــوند، سقط 
جنین ناخواسته رخ می‎دهد. یک عامل چنین روندی، معضل تعداد اسپرم 
در مردان اســت که از دهه ۱۹۷۰ تاکنون ۶۰ درصد کاهش داشته است. 
به نظر می‎رسد همه این »مشکلات پزشکی«، یک عامل مشترک دارند و 
آن اختلالات شــیمیایی است. »دکتر شانا سوان« به همراه تیمش، بحران 
بارداری را طی دهه‎های اخیر بررســی کرده و یافته‎هایش شوک‎آور است. 
در پلاستیک و دیگر محصولات مصرفی جدید، مواد شیمیایی وجود دارد 
که باعث اختلال هورمون‎ها می‎شــود، این مشــکل بخصوص درون رحم 
رخ می‎دهد. این مواد شــیمیایی مختل‎کننده در چیزهایی وجود دارد که 
فکرش را نمی‎کنید، مثلا در پوشاک ورزشی، اما ماجرا به پلاستیک محدود 
نمی‎شــود. روغن‎هایی که در مقیاس بالا توسط کارخانه‎های بزرگ تولید 
می‎شوند هم احتمالا به مشکلات باروری دامن می‎زنند )علاوه بر آنکه باعث 
چاقی و سرطان می‎شوند(. البته ماجرای ارتباط روغن‎ها با نرخ باروری هنوز 
اثبات نشده، اما آنچه اثبات شده، ارتباط چاقی با کاهش نرخ باروری است و 
جهان در دهه‎های گذشته با معضل چاقی روبه‎رو بوده است. به همین خاطر 
است که به گفته »شانا سوان«، اکثر زوج‎ها تا سال ۲۰۴۵ برای فرزندآوری 
نیاز به مراجعه به پزشک خواهند داشت. سطح اضطراب هم یکی از عوامل 
ضربه‎زننــده به باروری اســت و این یکی هم در ســال‎های اخیر بالا رفته 
است. عامل سوم فرزند نیاوردن جوانان براساس نظرسنجی »PEW«، پیدا 
نکردن همسر اســت؛ بخصوص در کشورهای توسعه‎یافته مردم با تنهایی 
بی‎سابقه و احساس قطع ارتباط با جامعه روبه‎رو هستند. نتایج یک تحقیق 
در سال ۲۰۲۱ نشان می‎دهد که نیمی از آمریکایی‎ها کمتر از سه دوست 
دارند و ۱۰ درصد جامعه اصلا دوســتی ندارند. یک نظرســنجی دیگر در 
سال ۲۰۱۹ نشان می‎دهد دو سوم کسانی که در دهه‎های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ 
به دنیا آمده‎اند، ارتباط خود را با جامعه از دســت داده‎اند. کرونا نیز ضربه 
ســنگینی به ارتباطات زده و مردم تنهاتر شــده‎اند. نکته دیگر، ورود زنان 
به بازار کار اســت. با افزایش هزینه زندگی و بالا نرفتن متناســب سطح 
دســتمزدها، دوگانه »مرد کارمند/زن خانه‎دار« دیگر در خانواده‎ها کارکرد 
ندارد و پاسخگوی مخارج نیست. فراگیری شبکه‎های اجتماعی هم احتمالا 
به ضرر فرزندآوری تمام شده است. قبلا افراد برای پیدا کردن همسر باید با 
گروه کوچکتری در فامیل یا محله رقابت می‎کردند. حالا با ورود شبکه‎های 
اجتماعی، شما برای دیده شدن و جلب توجه باید با یک دنیا رقابت کنید. 
همچنین وقتی افراد حس می‎کنند دست‎شان در انتخاب بازتر است، تلاش 
کمتری برای حفظ روابط می‎کنند و نهایتا همین باعث شــده پیدا کردن 

همسر سخت‎تر شود.
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فرصت امروز: بهمن ماه برای بازارها با روند صعودی قیمت ارز و سکه و 
ریزش نماگرهای بورســی آغاز شد، اما این روند در سومین روز بهمن ماه 
تغییر کرد و با اصلاح قیمت دلار و سکه و رشد شاخص‎های بورسی، جای 
سرخ و سبز بازارها عوض شد. پس از آنکه بورس تهران هفته پایانی دی ماه 
را با رشد 2.2 درصدی پشت سر گذاشت و با کسب بازدهی 12.9 درصدی 
در مجموع این ماه، پس از سکه طرح جدید و طلای 18 عیار در رتبه سوم 
بیشترین بازدهی ماهانه ایستاد، معاملات بهمن ماه را با افت شاخص‎ها آغاز 
کــرد و در دو روز متوالی حــدود 36 هزار واحد )31 هزار و 566 واحد در 
روز شنبه و ۴ هزار و ۶۵۲ واحد در روز یکشنبه( ریخت. برخلاف روزهای 
معاملاتی دی ماه که با ورود پول حقیقی به بورس همراه بود، ارزش خالص 
تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار در دو روز ابتدای هفته منفی شد و 
تنها در معاملات روز شنبه 741 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج 
شــد که بیشترین میزان در 30 هفته گذشته محسوب می‎شود. دماسنج 
اصلی تالار شیشــه‎ای در حالی 1.87 درصد در معاملات شــنبه و 0.28 
درصد در معاملات یکشــنبه عقب‎نشینی کرد که همزمان قیمت دلار به 
واســطه ریسک‎های سیاسی به مرز تاریخی 44 هزار تومان نزدیک شد و 

قیمت سکه به کانال 25 میلیون تومان رسید.
در معاملات روز دوشــنبه اما وضعیت بازارها تغییر کرد و به واســطه 
سیگنال بازارساز و همینطور صحبت‎های »جوزپ بورل« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، قیمت ارز و سکه اصلاح شد. همچنین شاخص کل 
بورس تهــران در این روز 0.06 درصد و شــاخص کل هم‎وزن نیز 0.53 
درصد افزایش ارتفاع دادند. پیشــتر نیز کارشناسان پیش‎بینی می‎کردند 
که حرکــت نزولی بورس در دو روز ابتدای هفته جاری، یک اســتراحت 
کوتاه‎مدت و به عبارت بهتر، یــک اصلاح موقتی برای آغاز روند صعودی 

جدیدی باشد.
بازدهی بازارها در 10 ماه اخیر

بازارهای دارایی در سال 1401 به واسطه رشد انتظارات تورمی، رقابت 
تنگاتنگی با یکدیگر دارند. با ادامه بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و در 
نبود افقی روشــن در چشــم‎انداز آینده اقتصاد ایران، بازارها سوار بر موج 

انتظارات تورمی شــده‎اند و این موضوع به ویژه در روزهای اخیر با انتشار 
اخبار نگران‎کننده درباره تحریم برخی از نهادهای داخلی توسط کشورهای 
اروپایی وارد موج جدیدی شــد؛ تا جایی که قیمــت دلار در بازار آزاد به 
ســقف تاریخی 43 هزار تومان و ســکه امامی به مرز 25 میلیون تومان 
رســید. شاخص کل بورس تهران نیز با رشد 2.2 درصدی در هفته پایانی 
دی ماه و ایستادن در ارتفاع یک میلیون و 689 هزار واحد به کار خود در 
اولین ماه فصل زمســتان پایان داد و بازدهی 12.9 درصدی را در این ماه 
به ثبت رســاند. نماگر اصلی بورس در بازه 10 ماهه امسال نیز رشد 23.5 
درصــدی را ثبت کرد و در جدول بازدهی بازارها تا پایان دی ماه در رتبه 
ششم ایستاد. رتبه‎های نخست رالی 10 ماهه بازارها همگی به بازار سکه و 
طلا رسید؛ به طوری که ربع سکه از ابتدای معاملات امسال تا پایان دی ماه 
با رشد 127.2 درصدی بیشترین سودآوری را برای سرمایه‎گذاران خود به 
ارمغان آورد و در صدر فهرست بازدهی بازارها ایستاد. همچنین سکه طرح 
جدید با رشد 92.7 درصدی در پله دوم قرار گرفت و رتبه سوم به طلای 

18 عیار با کسب بازدهی 65.4 درصدی اختصاص یافت.
اسکناس دلار، مســکن و شاخص کل بورس نیز در مراتب بعدی جای 
گرفتند. قیمت اسکناس سبز در 10 ماه گذشته تنها 63.8 درصد افزایش 
یافت و جالب آنکه در جدول بازدهی بازارها در دی ماه نیز اسکناس دلار 
همچون بازه 10 ماهه در رتبه چهارم ایستاد. قیمت دلار در دی ماه حدود 
10 درصد رشد کرد. نرخ بازدهی مسکن نیز معادل 42 درصد ثبت شد تا 
در جایگاه پنجم از نظر بازدهی 10 ماهه بازارها جای بگیرد. نهایتا شاخص 
کل بورس تهران در حالی با بازدهی 12.9 درصدی در رتبه ســوم ماهانه 
)پس از ســکه طرح جدیــد و طلای 18 عیار( قرار گرفــت که از ابتدای 
امســال تا انتهای دی ماه نیز بازدهی 23.5 درصد را برای معامله‎گران در 
تالار شیشه‎ای به ثبت رساند. بدین ترتیب، رتبه‎های اول تا سوم رالی 10 
ماهه بازارها از آن بازار ســکه و طلا بود و برآیند دو عامل رشد قیمت ارز 
و رشــد قیمت طلای جهانی موجب شد تا ربع سکه، سکه طرح جدید و 
طلای 18 عیار به ترتیب بیشترین بازدهی طلایی را از ابتدای سال تاکنون 

تجربه کنند.

اصلاح دلار به دست ناخدا بورل
بازار ارز و ســکه در ســومین روز هفته تحت تاثیــر دو عامل مهم 
داخلــی و خارجی شــاهد اصلاح قیمت‎ها بود. فعــالان بازار در کنار 
اثرگــذاری بازارهای همســایه بر تهران، می‌گفتند کــه بورل دلار را 
اصلاح کرد. به گزارش »اکو ایران«، »جوزپ بورل«، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپــا گفته که اتحادیه اروپا نمی‌تواند ســپاه را در 
فهرست سازمان‌های تروریستی قرار دهد، تا زمانی که دادگاه اتحادیه 
اروپا این گروه را شناسایی کند. »محمدرضا فرزین«، رئیس کل بانک 
مرکــزی هم از راه‌اندازی بازار مبادله طلا و ارز تا دو هفته آینده خبر 
داد و گفت که »در سامانه ناخدا که به‌زودی رونمایی می‌شود براساس 
مســتندات به متقاضیان ارز خواهیم داد. طی این مدت صرافی‌ها را 
آزاد کردیم تا به متقاضیان تا ۵ هزار یورو بفروشــند.« بدین ترتیب، 
برخــی از معامله‌گران با ادغام اظهارات »بــورل« و »فرزین« )درباره 

سامانه ناخدا( گفتند که »دلار توسط ناخدا بورل اصلاح شد.«
برآیند این دو عامل مهم داخلی و خارجی موجب شــد تا نرخ دلار 
توافقی در روز دوشــنبه در محدوده 39 هزار و 426 تومان به فروش 
برســد که در مقایســه با روز قبل، 76 تومان بالاتــر بود. قیمت دلار 
متشکل هم اندکی پایین‌تر از روز قبل معامله شد و در حول و حوش 
38 هــزار و 607 تومان به فروش رســید. قیمت طلای 18 عیار هم 
برخلاف روزهای گذشــته پایین آمد. البته معامله‌گران می‌گفتند که 
نرخ طلا و ســکه هم مانند نرخ دلار اصلاح شــد. آنطور که ســایت 
اتحادیــه طلا و ارز اعلام کرده، قیمت طــای 18 عیار به 2 میلیون 
و 80 هزار و 300 تومان رســید. این فلز گرانبها در واپســین ساعات 
معاملات روز یکشــنبه در محدوده 2 میلیون و 84 هزار تومان قیمت 
خورده بود. همچنین قیمت ســکه امامی دیــروز کانال 25 میلیون 
تومان را از دســت داد و به کانال 24 میلیون تومان برگشــت. قیمت 
سکه در سایت مذکور تا زمان نگارش این گزارش، 24 میلیون و 796 
هزار تومان بود که در مقایسه با روز یکشنبه، کاهش 468 هزار تومانی 

را نشان می‎دهد.

قیمت سکه و دلار اصلاح شد، بورس به مدار رشد بازگشت

سبز و سرخ بازارها

در حالی شورای رقابت در نامه‌ای خطاب به رئیس سازمان بورس، کلیه 
محصولات دو خودروســاز بزرگ )جز هایما و تارا( را انحصاری دانسته و 
اعلام کرده باید خودروهای شــاهین، دنا و پژو ۲۰۷ از بورس کالا خارج 
شــوند که وزیر صمت تصریح کرده نامه شورای رقابت را رویت نکرده و 
وزیر اقتصاد نیز گفته مجوز عرضه خودرو در بورس کالا توســط شورای 

عالی بورس داده شده و در این رابطه‌، شورا تصمیم خواهد گرفت.
به گزارش »ایســنا«، روز یکشــنبه »ســیدمحمدرضا ســیدنورانی«، 
رئیس شــورا و مرکز ملی رقابت( در نامه‌ای خطاب به »مجید عشــقی« 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار، کلیــه محصولات ایران‌خودرو )جز 
دو محصــول هایما و تارا( و ســاپیا را انحصاری اعــام و تاکید کرد که 
خودروهای شــاهین، دنا و پژو ۲۰۷ باید از بورس کالا خارج شــوند. در 
این نامه آمده است: »پیرو عرضه برخی خودروها در بورس کالا به اطلاع 
می‌رساند مدت مصوبه شــصت و سومین جلسه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی تاریخ ۲۸ مهر ۱۴۰۰ درخصوص تنظیم بازار خودرو یک ســال 
بوده است. بدیهی است با انقضای این مدت، مصوبات قبلی شورای رقابت 
در این زمینه به خودی خود مبنای عمل بوده و باید اجرایی می‌شده است. 
بر این اســاس مطابق مصوبات ،۴۲۰ ۴۴۲، ۴۶۲ و ۴۶۸ بازار خودروهای 
انحصاری شــامل کلیه خودروهای سواری دو شرکت ایران‌خودرو و سایپا 
به جز دو خودروی هایما و تارا است و عرضه آنها باید طبق روال پیشین 
و مطابق با مصوبــات ۴۱۴ و ۴۲۰ صورت گیرد. قیمت این خودروها نیز 
باید براساس مصوبات ۱۴۸ و ۴۴۲ طبق فرمول )Price Cap( محاسبه 
شود؛ فلذا عرضه خودروهای خانواده دنا، پژو ۲۰۷ و شاهین در بورس کالا 

مجاز نیست. شایان ذکر است شورای رقابت با تشکیل کارگروه تخصصی 
خودرو موضوع بازبینی دستورالعمل‌های بازار خودرو را در دستور کار قرار 
داده اســت و در صورت تصویب مصوبــه جدید در این زمینه جهت اجرا 

ابلاغ خواهد شد.«
اما به ‌دنبال نامه شورای رقابت و درخواست/ دستور خروج خودروهای 
مذکور از بورس کالا، ســازمان بورس، واکنش فوری نشان داد. در همین 
رابطه، »امیرمهدی صبائی«، مدیر نظارت بر بورس‌ها تاکید کرده اســت 
که شورای رقابت، اختیار قانونی لغو عرضه خودرو در بورس کالا را ندارد. 
عرضه خودرو در بورس کالا، یکی از مصوبات شــورای عالی بورس است 
و این سازمان )بورس کالا( موظف است تا در چارچوب این مصوبه رفتار 
کند؛ لذا ضمن احترام به جایگاه شورای رقابت، بورس کالا تابع مصوبات 
شورای عالی بورس است. هرگونه ملاحظه‌ای درخصوص عرضه خودرو در 

بورس کالا صرفا و صرفا در شورای عالی بورس قابل بررسی است.
به دنبال این موضوع، »ســیدرضا فاطمی‌امین« وزیر صنعت، معدن و 
تجارت نیز تصریح کرده اســت که نامه شــورای رقابت به دست وزارت 
صمت نرسیده است؛ این در حالی است که ادامه روند عرضه خودروها در 
بورس کالا بسته به نظر خود خودروسازان و سازمان بورس است و وزارت 

صمت دخالتی در این موضوع نخواهد داشت.
سخنگوی وزارت صمت نیز در این رابطه تاکید کرده است: ما از عرضه 
در بــورس کالا حمایت می‌کنیم؛ چراکه مدل موفقــی از عرضه خودرو 
بود که توانســت قیمت‌ها را با قیمت بــه‌ مراتب کمتر از قیمت بازار آزاد 
عرضه کند، اما در شــرایط عادی که بازار متعادل اســت و خودروسازان 

در حداکثر توان تولید و نیاز داخل را برآورده می‌کنند، همچون گذشــته 
)خارج از قرعه‌کشی( می‌تواند فروش انجام شود و دیگر ابزار یا واسطه‌ای 
لازم نیست. در شــرایط عادی، اختیار نحوه فروش خودرو، با خودروساز 
اســت و می‌تواند تصمیم بگیرد که روند عرضه در بورس ادامه پیدا کند 
یا خیر و موضوع درون صنعتی اســت، اما تاکید می‌کنیم که این روند در 

شرایط عادی بازار می‌تواند اجرایی شود.
گفتنی اســت که پیش از این، »سیداحســان خانــدوزی«، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در نامه‌ای به »مجید عشقی«، رئیس سازمان بورس با 
بیان اینکه نامه‌ای از شورای رقابت دریافت نکرده، تاکید کرده بود مجوز 
عرضه خودرو در بورس کالا توسط شورای عالی بورس داده شده و در این 
زمینه، شورای عالی بورس تصمیم خواهد گرفت. وزیر اقتصاد در نامه خود 
تصریح کرده اســت که »سیاست وزارت امور اقتصادی و دارایی، حمایت 
از سرمایه‌گذاران و افزایش شفافیت است. با توجه به مصوبه شورای عالی 
بورس و اوراق بهادار و عدم دریافت مصوبه از ســایر نهادها، عرضه خودرو 
در بورس کالا براساس مصوبه شورای عالی بورس طبق روال گذشته ادامه 
پیدا کند و در صورت دریافت هر درخواســت از سوی سایر دستگاه‌ها و 
نهادها، موضوع مجدداً در شورای عالی بورس و اوراق بهادار مطرح شود.«
بر همین اســاس با توجه به اظهارنظر وزارت اقتصاد و اعلام بی‌طرفی 
وزارت صمت، حال این ســوال مطرح اســت که بالاخره نهاد تصمیم‌گیر 
بــرای عرضه خودروها در بورس کالا کیســت؟ ورود شــورای رقابت به 
ماجرای عرضه خودروی بورسی در حالی است که خودروسازان از عرضه 
محصولات خود در بورس کالا، رضایت دارند و خواستار تداوم آن هستند.

نهاد تصمیم‌گیر برای عرضه خودرو در بورسک الایک ست؟

دوربرگردان خودروی بورسی

بانک نامه

درخشش بانک پاسارگاد در میان 500 شرکت 
برترک شور

بانک پاسارگاد در بیســت‌وپنجمین دوره رتبه‌بندی شرکت‌های 
برتر ایران )IMI100( موفق به کسب رتبه اول از نظر شاخص‌های 
بهــره‌وری کل عوامل و بازده فروش شــد. به گزارش روابط‌عمومی 
بانک پاسارگاد، مراسم معرفی شرکت‌های برتر ایران که هر ساله به 
همت ســازمان مدیریت صنعتی برگزار می‌شود، در سال جاری نیز 
در روز دوشنبه مورخ 3 بهمن ماه 1401 با حضور مقامات اقتصادی 
و صنعتی کشــور، مدیران شــرکت‌های برتر ایران و صاحب‌نظران 
اقتصادی و صنعتی در محل مرکز همایش‌های بین‌المللی صداوسیما 
برگزار شــد. در این مراسم ضمن تشریح مهمترین نتایج رتبه‌بندی 
500 شرکت بزرگ کشور، شــرکت‌های پیشرو و شرکت‌های برتر، 

مورد تقدیر قرار گرفتند.
در این راستا، بانک پاســارگاد در رتبه‌بندی 500 شرکت برتر 
ایران ضمن کســب رتبه اول از نظر بهره‌وری کل عوامل، موفق 
به کسب رتبه نخست در شاخص بازده فروش نیز شد و موفقیت 
دیگری را در ســال 1401 به نام خود ثبت کرد. گفتنی اســت 
شرکت‌هایی که نقش مهمی در تولید ملی، اشتغال‌زایی، صادرات 
و به‌ طور کلی توســعه اقتصادی کشــور دارنــد در این رویداد 
رتبه‌بندی شــده و بدین ترتیب، تصویر شــفاف‌تری از وضعیت 
فعــالان اقتصــادی در صنایع مختلف جهت تدویــن برنامه‌های 

توسعه‌ای ایجاد می‌شود.

مدیرکل امور مجلس بانک مرکزی مطرحک رد
تعیین سقف تسهیلات تکلیفی در بودجه

ســقف تسهیلات تکلیفی شــبکه بانکی در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ کل کشــور در چارچــوب برنامــه کنترل تورم و رشــد 
نقدینگی تعیین شــد. سال‌هاست که بانک‌ها از همه جهت تحت 
فشــار هســتند؛ هم باید به رونق اقتصادی کمــک کنند و هم 
ترازنامه خود را مثبت نگه دارند، اما در این میان تاثیر تسهیلات 
تکلیفی مجلس از هر قانون دیگری بیشــتر بر بانک‌ها فشار وارد 

کرده است.
تســهیلات تکلیفی تعیین‌شده از ســوی مجلس برای بانک‌ها 
وقتــی از حدی بالاتر بــرود که در توان نظام بانکی نیســت، به 
منابع بانک فشــار وارد می‌کند. در این شــرایط هم بانک ناچار 
به اضافه برداشــت از بانک مرکزی خواهد شد که باعث افزایش 
پایه پولی و تورم می‌شود و طبیعتا با سیاست دولت برای کنترل 
ترازنامــه بانک‌ها نیــز در تعارض قرار می‌گیرد. اگرچه بخشــی 
از تکالیف مشــخص شــده برای نظام بانکی اجتناب‌‌‌ناپذیر و در 
راستای رفاه عمومی اســت، اما بخشی از آن جزو مواردی است 
که می‌توان از آن چشم‌پوشی کرد و ضرورتی ندارد؛ اما متاسفانه 
نماینــدگان خانه ملت هر ســال با نگاه بخشــی و بدون در نظر 
گرفتن توان بانک‌ها، خارج از چارچوب برنامه کنترل تورم و رشد 
نقدینگی رقم تســهیلات تکلیفی را به ‌‌‌شــدت افزایش می‌‌‌دادند. 
در واکنش به همین تکالیف بیش از حد بود که ســال گذشــته 
»علی صالح‌‌‌آبادی«، رئیس‌‌‌کل بانک مرکزی به رهبر انقلاب نامه 
نوشــت و ایشان نیز نسبت به پرهیز مجلس از »تکلیف مالایطاق 

به بانک‌ها« هشدار دادند.
در جلسه اخیر »محمدرضا فرزین«، رئیس کل بانک مرکزی با 
اقتصاددانان نیز بر تلاش برای کنترل تسهیلات تکلیفی در بدنه 
بانکی تاکید شــد، چراکه موضوع مهمی است و در شاخص‌‌‌های 
کلان اقتصادی اعم از تورم و نقدینگی و رشــد اقتصادی به طور 
زنجیروار موثر خواهــد بود. با وجود این ملاحظات و توصیه‌‌‌های 
انجام شده، در بودجه ۱۴۰۲ سقف تسهیلات تکلیفی نظام بانکی 
در چارچوب برنامه کنترل تورم و رشــد نقدینگی متناســب با 
ترازنامه بانک‌هــا و توان مالی و ظرفیت اعتباری شــبکه بانکی 
لحاظ شده که امید است نمایندگان مجلس نیز آن را بدون تغییر 
به تصویب برســانند. طبق لایحه بودجه ۱۴۰۲، سقف تسهیلات 
تکلیفی برای بانک‌های عامل ۲ میلیون میلیارد ریال تعیین شد.
در همین باره، »مهــرزاد ذاکری«، مدیرکل امور مجلس بانک 
مرکزی به »ایبنا« گفــت: از مهمترین ویژگی‌‌‌های لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۲ کل کشور، شفاف‌‌‌ســازی و تعیین سقف تسهیلات 
تکلیفــی نظام بانکــی در چارچوب برنامه کنترل تورم و رشــد 
نقدینگی متناســب بــا ترازنامه بانک‌ها و تــوان مالی و ظرفیت 
اعتباری شبکه بانکی کشور است که در تبصره ۱۶ لایحه بودجه 
درج شــده اســت تا هر یک از بانک‌ها و موسسات اعتباری برای 
ســال آینده متناســب با تجهیز منابع و توان اعتباری، علاوه بر 
تامین مالی بخش‌‌‌های اقتصادی و بنگاه‌‌‌های تولیدی، نســبت به 

پرداخت تسهیلات تکلیفی به متقاضیان اقدام کنند.
»ذاکــری« با بیــان اینکه مدیریت نقدینگی بــا هدف کنترل 
تورم و کمک به رشــد اقتصــادی از مهمتریــن وظایف قانونی 
بانک مرکزی اســت، افزود: باتوجه به لــزوم تخصیص صحیح و 
بهینه اعتبارات به بخش‌‌‌های مختلف اقتصادی، حرکت به سوی 
اســتقرار نظام نوین تخصیص اعتبارات براساس موازین، معیار‌‌‌ها 
و اســتاندارد‌‌‌های موجود در حوزه بانکداری مرکزی مورد توجه و 

اهتمام سیاستگذار پولی است.
او افزایش بی‌‌‌رویه تســهیلات تکلیفی نظام بانکی بدون توجه 
بــه واقعیات اعتباری و ظرفیت نظام بانکــی و محدودیت منابع 
بانک‌ها را از مشــکلات اساسی سال‌های گذشته دانست و گفت: 
در سال‌های گذشته ایجاد تکالیف مازاد برای بانک‌ها، ضمن خلق 
نقدینگــی جدید و افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، منجر 
بــه افزایش پایه پولی و نقدینگی شــده که این امر موجب ورود 
تکانه‌‌‌های شــدید بر پیکر نظام اقتصادی کشــور خواهد شد. بر 
همین اساس، محاسبه و احصای حداکثر توان پرداخت تسهیلات 
تکلیفی شبکه بانکی از اقدامات مثبت لایحه بودجه ۱۴۰۲ بوده 
که با تصویب آن از ســوی مجلس شورای اسلامی، شاهد بهبود 
نسبی شــرایط اقتصادی و کاهش ناترازی سیستم بانکی کشور 
خواهیــم بود. مدیرکل امور مجلس بانــک مرکزی در پایان ابراز 
امیدواری کرد که با همراهی مجلس شــورای اسلامی در بررسی 
فرآیند تصویب بودجه ســال آینده، ســقف پیش‌بینی‌شده برای 
تسهیلات تکلیفی نظام بانکی بدون تغییر، بررسی و تصویب شود.
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آینده جهانک ار بهک جا می‎رود؟
تحولات مشاغل 2023

گزارش تازه لینکدین نشان می‎دهد مشاغل مربوط به امنیت سایبری، 
توسعه‎دهندگان رایانه و مهندسی هوش مصنوعی در درخواست شرکت‎ها 
بیشتر دیده شده است. پژوهشگران از سال 2018 تا جولای سال 2022، 
نرخ رشد مشاغل در هر کشور را در لینکدین اندازه‎گیری کرده‎اند. آخرین 
یافته‎ها نشان می‎دهد مشاغلی که به دیجیتالی‎شدن شرکت‎ها و رشد آنها 
با وجود نوســان‎های اقتصادی کمک می‎کند، در ســنگاپور رو به افزایش 
است. متخصصان رشد، مشاغل فنی و مراقبت‎های بهداشتی در آسیا بیش 
از دیگر دســته‎های شغلی در لینکدین دیده شــده است و انتظار می‎رود 
تعداد این مشــاغل در ســال 2023 در این اقتصادها به ویژه در سنگاپور 

افزایش پیدا کند.
لینکدین در گزارش خود می‎گوید برای اینکه یک شغل را حائز رتبه در 
کشــوری ببینیم، آن شغل باید در پنج سال گذشته به طور مداوم در این 
پلتفرم عرضه شــده باشد. دانستن درباره آینده مشاغل به جویندگان کار 
کمک می‎کند حرکت‎های بعدی خود را در این فضا شــکل دهند و خود 
را برای آینده جهان کار آماده کنند. گزارش لینکدین نشــان می‎دهد که 
نسبت مشاغل پیشنهادی با دســتمزد، با گزینه دورکاری، از 7.8 درصد 
در دســامبر سال 2021 به 4.1 درصد در سال 2022 کاهش یافته است. 
اقتصاددانان می‎گویند جو اقتصادی باعث شده است تا شرکت‎ها انعطاف 
کمتری در دورکاری کارکنان از خود نشــان دهنــد. داده‎های لینکدین 
می‎گوید نقش‎های فنی و مهندسی مثل مهندس خدمات ابری، مهندس 
امنیت سایبری و توسعه‎دهندگان و مهندسان هوش مصنوعی، بیشتر مورد 
تقاضای شرکت‎ها بوده است. این مشاغل به طور تقریبی نیمی از فهرست 

مشاغل مورد تقاضا در سنگاپور را شکل می‎دهد.
از دلایل عمده توجه بیشتر این شرکت‎ها به چنین مشاغلی در سنگاپور، 
رشد اکوسیستم استارت‎آپی و کســب وکارهای نوپا در این کشور است. 
سنگاپور در گزارش‎های استارت‎آپ بلینک در سه سال گذشته به عنوان 
شگفتی‎ســاز توسعه اکوسیستم استارت‎آپی دیده شده است. این موسسه 
تحقیقاتی در گزارش خود از اکوسیستم استارت‎آپی در سال 2022 نوشته 
است: امتیاز چین در سال گذشته 10 درصد از سنگاپور بیشتر بوده است، 
اما در ســال 2022، نه تنها سنگاپور این فاصله را پر کرده بلکه امتیاز آن  

13 درصد از چین بیشتر شده است.

با وجود افزایش پرشدگی مخازن آب
تنش آبی در پایتخت ادامه دارد

تهران به جمع شــهرهای با کمترین میزان بارندگی بازگشت. تازه‎ترین 
داده‎ها از میزان ریزش‎های جوی از اول مهرماه تا پایان دی ماه سال جاری 
نشــان می‎دهد که درصد اختلاف این ریزش‎ها در تهران با متوسط آن در 
درازمدت به بیش از 50 درصد رســیده اســت. در سال آبی جاری میزان 
بارش‎ها در تهران به 50.7 میلیمتر رسیده که بیش از 50 درصد، از متوسط 
میزان بارش‎ها در یک دوره درازمدت، کمتر است. در استان‎های کشور، قم، 
سمنان و قزوین رتبه‎های نخست تا سوم را اشغال کرده‎اند و تهران ششمین 
استان در کاهش قابل توجه میزان بارندگی است. همچنین اختلاف میزان 

بارندگی‎ها در تهران نسبت به سال آبی گذشته -39 درصد است.
ارتفاع کل ریزش‎های جوی کشور از نخستین روز مهرماه تا پایان دی ماه 
سال جاری به 90.8 میلیمتر می‎رسد. این میزان بارندگی نسبت به سال 
گذشته آبی 22 درصد کمتر است. همچنین ورودی آب سدهای کل کشور 
از آغاز ســال آبی جاری تا پایان نخســتین ماه زمستان، 19 درصد کمتر 
از میزان آن در سال آبی گذشــته بوده است. وزارت نیرو می‎گوید درصد 
پرشدگی سدهای کشور تا آغاز بهمن ماه 1402 به 40 درصد رسیده است 
و اختلاف حجم آب موجود در مخازن در این سدها در مقایسه با سال آبی 

گذشته، -5 درصد است.
هرچند ریزش برف در دو هفته پایانی دی ماه بسیاری را به حل چالش 
کم آبی تهران امیدوار کرد، اما مسئولان می‎گویند این بارش‎ها در سرشاخه 
و بالادســت سدها و به طور عمده به شــکل برف بوده که تبدیل به آب 
روان نمی‎شــود که بتواند مشــکل را در کوتاه‎مدت حل کند. »محمدرضا 
بختیاری«، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب تهران از مشترکان خواسته 
اســت تا همچنان نسبت به مصرف آب حساسیت به خرج دهند. به گفته 
این مقام مسئول، تهران از تابستان سال جاری تا امروز همچنان در نقطه 

تنش آبی است.

سنگ‎اندازی‌ شایسته نیست
خودرو در بورس می‌ماند 

یک کارشــناس بازار سرمایه با انتقاد از نامه شورای رقابت مبنی توقف 
عرضه خودرو در بورس کالا گفت قبلا هم شــاهد چنین اتفاقاتی در مورد 
سایر کالاها بودیم؛ خودرو هم مانند این کالاها در بورس می‌ماند، اما چنین 
مباحثــی به اعتماد عمومی ضربه وارد می‌کند. »همایون دارابی« با تاکید 
بر اینکه نامه شــورای رقابت مبنی بر توقــف عرضه خودرو در بورس کالا 
منطقی نیســت، به »ایسنا« گفت: در طول هفته‌های اخیر شاهد تاثیرات 
مثبت عرضه خودرو در بورس کالا بودیم؛ تاثیراتی که هم به نفع مردم بود 
و هم به نفع خودروساز و هم به نفع دولت؛ بنابراین این کشمکش به نفع 

صنایع و بازار سرمایه نیست.
وی با بیان اینکه اقتصاد کشور نیازمند تصمیمات قاطع است، عنوان 
کرد: تصمیمات ضدونقیض به اقتصاد آسیب می‎زند. همانطور که وزیر 
اقتصاد و رئیس سازمان بورس تاکید دارند تصمیم‌گیری در مورد عرضه 
خودرو در بورس کالا برعهده شورای عالی بورس بوده و شایسته نیست 
وقتــی چنین نهادی تصمیم‌گیری کرده اســت، مورد تردید دســتگاه 

دیگری قرار بگیرد.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به تاریخچه عرضه برخی محصولات 
در بورس کالا، افزود: این اتفاقات در گذشــته در مورد فولاد، پتروشیمی و 
سیمان هم افتاد و ســنگ‎اندازی‌هایی صورت گرفت، اما در نهایت عرضه 
ادامــه یافت و موفق هم بود. خودرو هم ماننــد این کالاها در بورس کالا 
می‌ماند و تاثیر مثبت خود را می‌گذارد، اما چنین برخوردهایی شایســته 

نیست و به افکار عمومی آسیب وارد می‌کند.
براســاس این گزارش، شورای رقابت در نامه‌ای به رئیس سازمان بورس 
کلیه محصولات ایران خودرو و سایپا به جز »هایما« و »تارا« را انحصاری 
اعلام کرد. طبق این نامه، خودروهای »شاهین«، »دنا« و »پژو ۲۰۷« باید 
از بورس کالا خارج شوند؛ چراکه این عرضه که به نوعی لاتاری خودرو است 
باید متوقف شود. این در حالی است که وزیر اقتصاد اعلام کرد شورای عالی 

بورس باید در این مورد تصمیم‌گیری کند.

خبرنــامه

فرصت امروز: با وجود اینکه اغلب نمادهای بازار سهام در ساعات ابتدایی 
معاملات دوشــنبه سبزپوش بودند و شاخص‌ها روند صعودی داشتند، اما 
با انتشار یک نامه، فضای بازار منفی شد و ترمز صعود بورس کشیده شد. 
شــاخص کل بورس تهران پس از دو روز قرمز، کار خود را در سومین روز 
هفته با روند صعودی آغاز کرد و با رشــد 12 هزار واحدی تا ســطح یک 
میلیــون و ۶۶۷ هزار واحد هم افزایش یافت، اما در نهایت نامه شــورای 
رقابت در مورد ممنوعیت عرضه‌ خودرو در بورس کالا باعث فشار عرضه و 
کاهش سرعت صعود بورس شد؛ تا جایی که شاخص کل در پایان به رشد 
یک هزار و 24 واحدی بســنده کرد و در ارتفاع یک میلیون و ۶۵۳ هزار 
واحد ایستاد. با وجود این رشد حداقلی، خروج پول حقیقی از بورس برای 

سومین روز متوالی کماکان تداوم یافت.
بازار ارز و ســکه نیز در حالی در این روز شــاهد اصلاح قیمتی بود که 
افزایش تنش‎های سیاســی، قیمت دلار و ســکه را در روزهای شــنبه و 
یکشنبه به سقف تاریخی خود رسانده بود، اما شاخص کل بورس تهران در 
واکنش به ریســک‎های سیاسی، گزارش 9 ماهه شرکت‎ها و لایحه بودجه 
ســال آینده، روند متفاوتی را تجربه کرد و در این دو روز حدود 36 هزار 
واحد )31 هزار و 566 واحد در معاملات شــنبه و ۴ هزار و ۶۵۲ واحد در 
معاملات یکشنبه( ریزش کرد تا از ارتفاع یک میلیون و 689 هزار واحد در 
پایان دی ماه به سطح یک میلیون و 652 هزار واحد در پایان معاملات روز 
یکشنبه برسد. بدین ترتیب، شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دوشــنبه با رشد یک هزار و ۲۴ واحدی معادل 0.06 درصد به سطح یک 
میلیون و ۶۵۳ هزار واحد و شــاخص کل هــم‌وزن با ۲ هزار و ۷۶۳ واحد 

معادل 0.53 درصد افزایش به تراز ۵۲۲ هزار و ۷۰۰ واحد رسید.
شاخصک ل به سقف دستوری خورد

معاملات دوشــنبه بورس تهران با رشد اندک شاخص‌ها‌ و تداوم خروج 
پول حقیقی همراه شد. از ابتدای معاملات روز دوشنبه، روند شاخص کل و 
شاخص هم‌وزن بورس صعودی شد اما در ادامه با انتشار نامه شورای رقابت 
خطاب به سازمان بورس، روند صعودی بازار متوقف شد. شورای رقابت در 

این نامه عرضه سه خودروی دنا، پژو207 و شاهین در بورس کالا را ممنوع 
اعلام کرده اســت. به این ترتیب در پایان معاملات دوشنبه، شاخص کل 
در ســطح یک میلیون و 653 هزار و 949 واحد ایستاد که نسبت به روز 
یکشنبه هزار و 24 واحد رشد داشت. شاخص هم‎وزن نیز در پایان معاملات 
روز گذشــته 2 هزار و 763 واحد نسبت به روز یکشنبه بالا آمد و در رقم 
522 هزار و 700 واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس هم به عنوان سومین 
شاخص مهم بازار ســرمایه دیروز سبزپوش شد و با صعود 88 واحدی به 

رقم 21 هزار و 351 واحد رسید.
در پایان معاملات ‌روز دوشــنبه، 313 نماد رشــد قیمت و 345 نماد 
کاهش قیمت داشــتند. به عبارت دیگر، 48 درصد بازار رشــد قیمت 
داشــتند و 52 درصد بازار افت قیمت را تجربــه کردند. ارزش خالص 
تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای ســومین روز متوالی منفی 
شد و 378 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد. در معاملات 
روز دوشنبه بیشترین خروج پول حقیقی به سهام شپنا اختصاص داشت 
که ارزش تغییــر مالکیت حقیقی به حقوقی آن 55 میلیارد تومان بود. 
پس از شــپنا نیز بزرگان بازار با خروج ســرمایه حقیقی مواجه بودند و 
نمادهای خودرو، وبملت، شتران و فولاد بیشترین خروج پول حقیقی را 
داشتند. در ســوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به فروژ اختصاص 
داشــت و پس از آن نمادهای حخــزر و اتکام بیشــترین ورود پول را 
داشــتند. در این روز نمادهای فملی، فولاد، بوعلی و شــیراز بیشترین 
تأثیر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل نمادهای خودرو، 
میدکو و شــپنا با بیشترین اثر منفی بر شــاخص کل همراه شدند. در 
فرابورس نیز نمادهای مارون، زاگرس و آریا بیشــترین تأثیر افزایشــی 
را بر شــاخص کل فرابورس گذاشــتند و نمادهای وسپهر، فزر و وملل 
با بیشــترین اثر کاهنده بر رشد شاخص همراه بودند. در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس نیز خودرو بیشــترین تراکنش را داشــت و خساپا و 
خگستر در رتبه‎های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای فروژ، 

گدنا و دی پرتراکنش‌ترین نمادها بودند.

صف‌های خرید و فروش دوشنبه
در معاملات روز دوشــنبه، 101 نماد صف خرید داشــتند و 60 نماد با 
صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‎های خرید با افت 8 درصدی 
به 711 میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش صف‎های فروش با افزایش 
35 درصدی به 333 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات کل بازار سهام 
به 233 هزار و 857 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در 
بازار ثانویه 220 هزار و 992 میلیارد تومان بود که 94 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز شامل می‎شود. ارزش معاملات خرد سهام نیز 
با افزایش 8 درصدی به نسبت روز یکشنبه به رقم 9 هزار و 862 میلیارد 
تومان رســید. در معاملات روز گذشته نماد خودرو )شرکت ایران خودرو( 
بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را نیز به خود اختصاص داد که ارزش 
معاملات آن 474 میلیارد تومان بود. پس از خودرو نیز خســاپا بیشترین 
ارزش معاملات را داشــت و گدنا رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به 
خود اختصاص داد و پس از آن دو نماد خگستر و فروژ در رتبه‌های بعدی 
بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام 
خســاپا با تعداد یک میلیارد و 660 میلیون و 847 هزار و 296 سهم در 
صدر قرار گرفت. خودرو در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار ایستاد 
و رتبه سوم به خگستر تعلق داشت. دو نماد دی و شستا نیز در رتبه‌های 

بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.
همانطور که اشــاره شــد، بورس تهران نیمه اول معاملات دوشنبه را با 
وضعیتی ســبز و پرتقاضا شروع کرد تا جایی که شاخص بورس تهران در 
این نیمه بیش از 12 هزار واحد افزایش را به چشــم دید، اما شاخص کل 
بورس با چند خط نامه از شورای رقابت، حال بدی پیدا کرد و با افت همراه 
شــد. بورس تهران به شیوه سنتی به نماد خودرویی خیلی وابسته است و 
از آن به عنوان لیدر خود استفاده می‌کند، شاید این موضوع خیلی درست 
نباشد، اما اتفاقاتی که برای نماد گروه خودرویی؛ مخصوصا نماد خودرو رخ 
می‌دهد تاثیر زیادی روی بازار ســرمایه دارد، حداقل در چند ســال اخیر 

اینطور بوده است.

حواشی خودرو، ترمز صعود بورس راک شید

2 نیمه متفاوت بورس

پس از کشمکش‌های فراوان بین نهادهای مختلف تصمیم‌گیر در مورد 
خودرو و بازار ســرمایه، بالاخره عرضــه خودرو در بورس کالا روی ریل 
افتــاده بود و خریداران در حال برنامه‌ریزی برای عرضه‌های آتی خودرو 
بودند که نامه شورای رقابت درباره منع عرضه برخی خودروها در بورس 
کالا، دوباره نگرانی‌هایی در مورد آینده حضور این کالای پرحاشــیه در 
بورس ایجاد کرد؛ نامه‌ای که حتی در مورد اینکه موضع رسمی شورای 
رقابت اســت یا نه، با ابهاماتی مواجه است. به گزارش »ایسنا«، شورای 
رقابت در نامه‌ای به امضای »محمدرضا ســیدنورانی«، رئیس شــورا و 
مرکز ملی رقابت، خطاب به »مجید عشقی« رئیس سازمان بورس، کلیه 
محصولات دو خودروساز بزرگ )جز هایما و تارا( را انحصاری دانسته و 
اعلام کرده اســت که باید خودروهای شاهین، دنا و پژو ۲۰۷ از بورس 
کالا خارج شوند. واکنش وزارت صنعت، معدن و تجارت تاکنون به این 
نامه بی‎خبری بوده و البته حمایت از عرضه خودرو در بورس بوده است. 
وزیر اقتصاد نیز اعلام کرده اســت که شورای عالی بورس باید در مورد 

توقف یا ادامه عرضه خودرو در بورس تصمیم‌گیری کند.
این نامه در حالی منتشــر شده اســت که به نظر می‌رسد میان همه 

اعضای شــورای رقابت درخصوص آن اشتراک نظر وجود ندارد. در این 
راســتا، عضو ناظر مجلس در شورای رقابت در گفت‌وگویی تاکید کرده 
است که شــورای رقابت درباره عرضه خودرو در بورس کالا، مصوبه‎ای 
نداشــته است و آنچه اعلام شده اســت، تنها نظر رئیس این شورا بوده 

است.
در هــر حال، نامه روز دوشــنبه این شــورا با امضــای »محمدرضا 
سیدنورانی«، رئیس شــورای رقابت در حالی منتشر شده است که روز 
یکشنبه نیز این شــورا در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که »از ابتدای فعالیت 
دوره ســوم شورا در اردیبهشت ۱۴۰۱ بررســی و پایش بازار خودرو و 
سیاســت‌های مربوطه در دســتور کار مرکز ملی رقابت قرار گرفت و با 
اتمام اعتبار مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا و طی جلسات 
۵۲۷، ۵۲۸ و نهایتا ۵۳۳ این شــورا، کارگــروه خودرو با هدف پایش و 
پیشنهاد سیاســت‌های مربوط به این بازار ایجاد شد. جلسات کارگروه 
خودرو در مرکز ملــی رقابت با حضور همه ذی‎نفعان و متخصصان این 
حوزه به صورت فشــرده و فوق‎العاده تشــکیل و در حال بررســی بازار 
و جمع‌بندی دســتورالعمل موضوع بند 5 ماده ۵۸ قانون سیاست‌های 

کلی اصل ۴۴ قانون اساســی است که در صورت تصویب شورای رقابت 
اطلاع‌رسانی خواهد شــد. شــورای رقابت انتظار دارد، ضمن ملاحظه 
اختیــارات و وظایف قانونی این شــورا از اظهارنظرهای غیرمســتند و 

نادقیق پرهیز کرده و به بهینه شدن تصمیمات شورا کمک شود.«
تناقضی که در اطلاعیه روز یکشــنبه شــورای عالی رقابت و نامه روز 
دوشنبه »محمدرضا سیدنورانی«، رئیس شورای رقابت وجود دارد، این 
اســت که اطلاعیه روز یکشنبه از بررسی وضعیت و اعلام نتیجه بررسی 
در آینده خبر داده اســت؛ در حالی که نامه روز دوشنبه رئیس شورای 
رقابت صراحتا بر لــزوم توقف عرضه تاکید کرده اســت؛ موضوعی که 
طبق اطلاعاتی که به »ایسنا« رســیده و مورد تاکید قرار گرفته است، 
به نظر می‎رسد نظر جامع همه اعضای شورای رقابت نبوده و نظر شورا 
در روزهای آینده و بعد از بررســی کارگروه اعلام خواهد شد، اما اینکه 
چطور در چنین شــرایطی نامه‌ای رسمی با ســربرگ شورای رقابت و 
امضای رئیس این شورا و به ادعای برخی از اعضای شورا، بدون موافقت 
همه اعضای این شــورا منتشر شده و شرایط بازار سرمایه و بازار خودرو 

را به چالش کشیده است، همچنان محل سوال و ابهام است.

رئیس بدون موافقت اعضا نامه نوشت؟

اختلاف نظر خودرویی شورای رقابت

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
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نویسنده: علی آل‎علی
نویسنده‎های مشهور دنیا معمولا یک دوران اوج مشخصی دارند. مثلا 
نویســنده‎ای که  تا همین دو دهه قبل کتاب‎هایش در عرض چند روز 
فروش می‎رفت، شــاید حالا دیگر شــانس زیادی برای جذب مخاطب 
نداشــته باشــد. این نه به خاطر ضعف‎های داستان‎نویسی، بلکه تغییر 
ســلیقه مردم و ظهور رمان‎های تازه اســت. آن وقت نویسنده قصه ما 
چاره‎ای به غیر از تماشــای موفقیت بقیه و تشویق‎شان ندارد. البته مگر 
اینکه یکهو تصمیم بگیرد کل تکنیک‎های داستان‎نویســی قدیمی‎اش 
را دور ریختــه و از صفر شــروع کند. چنین ســناریویی درباره عرصه 
مارکتینگ هم به چشــم می‎خورد. کافی اســت نگاهی به دعوای میان 
طرفداران بازاریابی ســنتی و دیجیتال بیندازید تا حساب کار دست‎تان 

بیاید. 
آدم‎هــا معمولا در برابر تغییرات بزرگ طــوری مقاومت می‎کنند که 
انگار مرگ و زندگی‎شــان به آن بســتگی دارد. از طــرف دیگر زندگی 
بدون نوآوری‎های مهم اصلا معنایی ندارد. خب اگر قرار بود کسی مثل 
بیل گیتس هم به گذشته دل خوش کند، احتمالا ما هنوز هم داشتیم 
روی کاغــذ برای یکدیگر نامه می‎نوشــتیم و اصلا خبری از کامپیوتر و 

سرویس‎های ایمیل نبود!
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم معمای بین بازاریابی ســنتی و 
دیجیتال به این راحتی‎ها قابل حل نیســت؛ چراکه هنوز هم هســتند 
کســانی که به تبلیغات محیطی باور دارند و اینترنت را به چشــم یک 
فناوری مشــکوک نگاه می‎کنند. در این شــرایط هر چقدر هم درباره 
دیجیتــال مارکتینگ حرف بزنیم، باز هم چیزی از علاقه نســل قدیم 
به بازاریابی ســنتی کم نخواهد شــد. به همین خاطر ما در این مقاله 
تصمیم گرفته‎ایم یک دادگاه عادلانه برای قضاوت بین دعوای بازاریابی 
دیجیتال و ســنتی برگزار کنیم. اینطوری برنده نهایی مشخص شده و 
می‎توانید با خیال راحت از یک تکنیک برای موفقیت در بازار اســتفاده 
کنید. اگر شــما هم دوســت دارید یک بار برای همیشــه تکلیف‎تان با 
بازاریابی مشــخص شود، این مقاله شــاه‎کلید کارتان خواهد بود. ما در 
ادامه یک دادگاه تمام عیار با هیأت منصفه و ادله دقیق برگزار خواهیم 

کرد. پس تا دیر نشده بجنبید تا از معرکه جا نمانید. 
بازاریابی دیجیتال چیست؟

اجازه دهید اول از همه کارمان را با الگوی شــناخته شــده بازاریابی 
برای نســل جوان شــروع کنیم. آنهایی که در دهه 90 میلادی به بعد 
بــه دنبال آمده‎اند، دنیای قبل از اینترنت را حتی به یاد هم ندارند. این 
دسته از افراد همیشه پلی استیشن، موبایل و بعدها گوشی هوشمند دم 
دست‎شان بوده است. با این حساب تعجبی ندارد در زمینه بازاریابی هم 
فقط به دیجیتال مارکتینگ فکــر کنند. اگر بخواهیم از همین مقدمه 
برای تعریف بازاریابی دیجیتال اســتفاده کنیــم، باید گفت این الگو به 
اســتفاده از کانال‎های ارتباطی دیجیتالی یــا اینترنتی برای انتقل پیام 
بازاریابی اشاره دارد. فکر می‎کنم حالا دیجیتال مارکتینگ چهره خیلی 

آشنایی داشته باشد، نه؟
اغلب مردم دنیا روزشــان بدون گشت‎زنی در شبکه‎های اجتماعی شب 
نمی‎شود. وقتی هم صحبت از شبکه‎های اجتماعی باشد، محتوای تبلیغاتی 
و کمپین‎های بازاریابی همیشــه جلوی چشم آدم رژه می‎رود. خب انتظار 
ندارید شــرکت‎هایی مثل متا یا گوگل همینطور مجانی کلی خدمات به 
من و شما ارائه دهند؟ همکاری تبلیغاتی با برندهای مختلف و فراهم‎سازی 
امکانات بازاریابی مهمترین منبع درآمدی شــبکه‎های اجتماعی است. در 
کنار اینها محیط تعاملی تازه‎ای به اسم متاورس را هم باید اضافه کنیم که 

هنوز هیچی نشده هوش از سر هر بازاریابی برده است.
اگر شــما هم در طول ســال بخش زیــادی از بودجه‎تــان را صرف 
تولید محتوا در شــبکه‎های اجتماعی می‎کنید، بدون اینکه بدانید یک 
دیجیتال مارکتر هســتید. حالا سوال اصلی این است که فرق دیجیتال 
مارکتینگ با الگوی کلاســیک در چیســت. این سوالی است که ما در 

بخش بعد جوابش را پیدا خواهیم کرد. 
بازاریابی سنتی چیست؟

گاهی اوقات مهمترین سوالات دنیا جواب‎هایی بی‎نهایت ساده دارند. 
بــه طوری که خیلی از آدم‎ها حتی ایــن جواب‎ها را باور هم نمی‎کنند. 
اگر قرار باشــد با همین دســت فرمان بازاریاب سنتی را تعریف کنیم، 
باید گفت این الگو دقیقا نقطه مقابل دیجیتال مارکتینگ است. اگر در 
بازاریابی دیجیتال پای اینترنت به عنوان متهم ردیف اول وســط است، 

اینجا حتی کار به استفاده از اینترنت هم نمی‎رسد. در عوض همه چیز 
به طور کلاسیک مدیریت می‎شود. 

بازاریابی کلاســیک، در ساده‎ترین شــکل ممکن، به تولید محتوا و 
تعامل با مشــتریان بدون اســتفاده از فناوری اینترنت اشاره دارد. این 
مهمترین تفاوت میان بازاریابی کلاسیک با دیجیتال محسوب می‎شود. 
مثلا مجله رولینگ استون را در نظر بگیرید. این مجله مشهور که برای 
عاشــقان موسیقی مرجع بی‎نهایت معتبری است بخشی از درآمدش را 
مدیون تبلیغاتی اســت که در صفحات مختلــف جای می‎دهد. چنین 
الگویــی از بازاریابی و تبلیغات به خوبی در قالب ســنتی قرار می‎گیرد؛ 
چراکــه نه خبری از اینترنت یا حتی دیگر فناوری‎های دیجیتال در آن 

است، نه حتی کسی انتظار آن را دارد. 
شاید فکر کنید بازاریابی سنتی از عصر حجر تا حالا بدون تغییر مانده 
اســت. در این صورت تا حدودی حق با شماست، اما ماجرا اصلا آنقدر 
شدید نیست که لازم باشــد پای باستان‎شناس‎ها را به بحث باز کنیم. 
بازاریابی ســنتی هم در طول زمان تحولات زیادی را پشت سر گذاشته 
اســت. مثلا تحول تلویزیون‎ها و عرضه مدل‎های بی‎نهایت باکیفیت را 
در نظر بگیرید. بی‎شــک تبلیغات تلویزیونی مربوط به مسابقه سوپربال 
در طول دهه‎هــای اخیر حســابی تغییر کرده اســت؛ چراکه کیفیت 
تلویزیون‎ها طوری دستخوش تغییر شده که نگو و نپرس. بنابراین حتی 
در بازاریابی ســنتی هم نشــانه‎هایی از تحول پیدا می‎شــود. پس لازم 
نیســت الکی به خودتان القا کنید در اینجا با یک اثر کاملا باستانی رو 

به رو هستید. 
بازاریابی دیجیتال Vs سنتی: مقایسه تفاوت‎ها

فکــر می‎کنم تا اینجای کار تفاوت میان دو الگوی بازاریابی به خوبی 
مشــخص شده باشد. بازاریابی دیجیتال مثل خواننده‎ای است که علاوه 
بر آشــنایی با سلیقه نســل جوان از جدیدترین ابزارهای موسیقی نیز 
اســتفاده می‎کند. به همین خاطر حســابی در بازار گرد و خاک کرده 
و قیمت بلیت کنسرتش هم ســر به فلک می‎کشد. در عوض بازاریابی 
سنتی همان خواننده‎ای است که همچنان از روش‎های کلاسیک برای 
کارش اســتفاده می‎کند و اصلا هم حوصله انطبــاق با تغییرات تازه را 
ندارد. شــاید فکر کنید در این شــرایط هیچ‎کس نباید سراغ بازاریابی 

سنتی برود اما مگر موسیقی کلاسیک هنوز طرفدار ندارد؟
مهمتریــن فرق بیــن بازاریابی کلاســیک و دیجیتال اســتفاده از 
کانال‎های ارتباطی متفاوت اســت. در بازاریابی دیجیتال شــبکه‎های 
اجتماعی و ســایت‎ها حرف اول و آخر را می‎زنند. این در حالی اســت 
که مطبوعات و تلویزیون هنوز در بازاریابی ســنتی یکه تازی می‎کنند. 
به همین خاطر انتخاب از بین این دو تا الگو بیشــتر از همه بستگی به 

سلیقه و صدالبته نیاز تیم‎های بازاریابی دارد. 
اجازه دهید جذابیت بازاریابی ســنتی در دوران مدرن را با یک مثال 
دم دستی بیان کنیم. هنوز هم که هنوز است مسابقه فینال جام جهانی 
از طریق کانال‎های تلویزیونی پخش می‎شود. این وسط خیلی از برندها 
امیدشــان به تبلیغات بین دو نیمه است. به علاوه، صدها برند مختلف 
تبلیغات محیطی اســتادیوم را از ماه‎ها قبل رزرو می‎کنند. بنابراین اگر 
کســی درباره مرگ بازاریابی ســنتی حرف بزند، بازاریاب‎های حرفه‎ای 
با یک پوزخند ســاده از کنارش عبور خواهند کرد. البته این چیزی از 
جذابیت بازاریابی دیجیتال کم نمی‎کند؛ چراکه شــبکه‎های اجتماعی 
این روزها دامنه بی‎نهایت گسترده‎ای از کاربران را به خودشان مشغول 
کرده‎اند. بنابراین اگر فکر کرده‎اید بازاریابی ســنتی از نظر دسترسی به 
مخاطب حتی به گرد پای نمونه دیجیتالی می‎رسد، سخت دراشتباهید. 
مــا در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم بازاریابــی دیجیتال به طور 
روزمره با مردم ســر و کار دارد. این در حالی است که بازاریابی سنتی 
بیشتر در مناسبت‎های مهم سراغ مردم می‎رود. درست به همین خاطر 
سرمایه‎گذاری بر روی دیجیتال مارکتینگ برای اغلب بازاریاب‎ها گزینه 
جذاب‎تری محسوب می‎شود. پس اگر دوست دارید اوضاع بازاریابی‎تان 

را حسابی متحول کنید، نباید عجولانه تصمیم بگیرید. 
مزایا و معایب بازاریابی دیجیتال

وقتی شــما برای خرید اتومبیل به یک گالــری می‎روید، همینطور 
الکی دست به انتخاب نخواهید زد. در عوض این توضیحات فروشنده و 
صدالبته تحقیقات خودتان اســت که نتیجه نهایی را مشخص می‎کند. 
این وسط مقایسه دقیق خودروهای بازار با یکدیگر نیز ایده بدی نخواهد 
بود. خب وقتی آدم برای خرید خودرو یا هر چیز دیگری اینقدر مته به 

خشــخاش می‎گذارد، چرا باید همینطور بی‎مقدمه یک الگوی بازاریابی 
را انتخاب کند؟ 

ما در این بخش ســعی می‎کنیم با مقایسه مزایا و معایب دو تا الگوی 
بازاریابی دیجیتال و کلاســیک چشم‎اندازی وسیع جلوی پای شما قرار 
دهیم. اینطوری شانس بسیار بهتری برای انتخابی هوشمندانه خواهید 
داشــت. پس با ما همراه باشید تا جواب سوال قدیمی‎تان در نبرد میان 

بازاریابی کلاسیک و دیجیتال را پیدا کنید. 
مزیت اول: تعامل متنوع با مخاطب

اگر همین حالا درباره بهترین شــیوه بازاریابی دیجیتال از شما سوال 
کنیم، چه جوابی خواهید داشــت؟ احتمالا اغلب مردم روی شبکه‎های 
اجتماعی دســت گذاشــته و هیچ جوره نیز کوتــاه نمی‎آیند. خب این 
انتخابی کاملا منطقی است؛ چراکه شبکه‎های اجتماعی این روزها هیچ 
رقیبــی ندارند. البته نباید فکر کنید بازاریابی در شــبکه‎های اجتماعی 
کار راحتی است؛ چراکه بدون مهارت لازم شما حتی یک نفر را هم در 

پلتفرم‎های مختلف به دام نمی‎اندازید. 
یکــی از مهمترین مزایــای بازاریابی دیجیتال دسترســی به دامنه 
متنوعی از شــبکه‎های اجتماعی اســت. از اینســتاگرام و پینترســت 
با محوریت عکــس گرفته تا یوتیوب و تیک تــاک، همگی در خدمت 
بازاریاب‎ها هستند. شما را نمی‎دانم، ولی من که همیشه در برابر حجم 
تنوع شبکه‎های اجتماعی حیرت می‎کنم. شما لازم نیست یک بازاریاب 
کاملا حرفه‎ای باشــید تا بتوانید مثل آب خوردن مخاطب هدف‎تان در 
شــبکه‎های اجتماعی را پیدا کنید. کافی است یکبار هم که شده سری 
در پلتفرم‎های مختلف بزنید تا حســاب کار دســت‎تان بیاید. آن وقت 
می‎توانید بدون هیچ دردســری مخاطب هدف‎تان را پیدا کرده و تخته 

گاز به سمت موفقیت بروید. 
مزیت دوم: ارزیابی ساده نتایج

از آنجایی که در بازاریابی دیجیتال پای هوش مصنوعی و حســاب و 
کتاب دقیق وســط است، لازم نیست خیلی نگران جزییات باشید. مثلا 
اینســتاگرام را در نظر بگیرید. کافی اســت یک حساب تجاری در این 
پلتفرم بســازید تا بعد از آن تمام گزارش‎هــای دقیق برای‎تان نمایش 
داده شــود. این گزارش‎ها شــامل نرخ تعامل با کاربران، نرخ تبدیل و 
حتی میزان ترافیک دریافتی اکانت‎تان با تجزیه و تحلیل دقیق است. 

همانطور که می‎شود حدس زد، بازاریابی دیجیتال به خاطر اطلاعات 
دقیقی که به دســت بازاریاب‎ها می‎دهد، نتیجه‎بخشــی بسیار روشنی 

دارد. اینطوری دســت کم شــما در لحظه متوجه اوضاع مارکتینگ‎تان 
شــده و اگر خدایی نکرده در حال ضرر باشید، قبل از اینکه خیلی دیر 

شود اوضاع را مدیریت خواهید کرد. 
مزیت سوم: هدف‎گذاری هوشمند روی مخاطب

بازاریاب‎ها همیشه دوســت دارند مخاطب‎شان را با هوشمندی تمام 
انتخاب کنند. اینکه چه کســی محتوای بازاریابی شــما را مشــاهده 
می‎کند، علاوه بر اهمیت مالی دارای بار روانی مشــخصی نیز هســت. 
بی‎شــک هیچ‎کس دوســت ندارد برندش تبدیل به مزاحمی همیشگی 
برای مردم شــود. به همین خاطر هدف‎گــذاری دقیق بر روی مخاطب 
هدف اهمیتی فوق‎العاده پیدا کرده اســت. این استراتژی به شما کمک 
می‎کند بدون دردســر اوضاع‎تان را مدیریت کرده و دیگر لازم نباشــد 

نگران بدنامی برندتان باشید. 
فرض کنید دوست دارید روی جوان‎های 20 تا 25 سالی که به دنیای 
ادبیات داستانی علاقه دارند، هدف‎گذاری کنید. در این صورت احتمالا 
کســب و کار شما چیزی شبیه کتابفروشــی خواهد بود. یکی دیگر از 
معیارها می‎تواند علاقه‎تان برای فروش محصولات به کســانی باشند که 
در شــهر تبریز ســکونت دارند. در این صورت بازاریابی ســنتی کمک 
زیادی به شــما نخواهد کرد؛ چراکه هدف‎گذاری در این الگو هنوز هم 
مثل عهد باســتان صورت می‎گیرد. در عوض بازاریابی دیجیتال به شما 
تضمین می‎دهد محتوای بازاریابی‎تان فقط و فقط به دست علاقه‎مندان 
می‎رسد. پس به جای اینکه الکی خودتان را اذیت کنید، باید یک راست 

بروید سراغ این الگو.
عیب اول: مزاحمت بیش از اندازه برایک اربران

بازاریابی دیجیتال همیشــه بی‎عیب و نقــص پیش نمی‎رود. احتمالا 
شــما هم بارها و بارها ایمیل‎هایــی از برندهایی دریافت کرده‎اید که به 
جز مزاحمت عایدی دیگری برای‎تان نداشــته است. اینطور وقت‎ها آدم 
دوســت دارد از شدت عصبانیت سرش را به دیوار بکوبد. خب اصلا چرا 

باید یک برند روزی 10 تا ایمیل برای کاربران ارسال کند؟
اگرچه بازاریابی دیجیتال فرصت‎های بی‎نظیری پیش روی کارآفرینان 
قرار می‎دهد، اما همه به یک صورت از این فرصت‎ها استفاده نمی‎کنند. 
چه بسا خیلی وقت‎ها بازاریاب‎ها با زیاد روی در تولید محتوا یا تعامل با 
کاربران معجونی بی‎نهایت بی‎مزه تحویل مخاطب دهند. آن وقت دیگر 

هیچ حسرتی کار راه بنداز نخواهد بود.
ادامه در صفحه 6
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بازاریابی دیجیتال یا بازاریابی سنتی؟ مقایسه‎ای برای کسب و کارها
عیب دوم: ماندگاریک متر در ذهن مخاطب

روزانــه چند تا کمپین بازاریابی دیجیتال به پســت‎تان می‎خورد؟ 
احتمالا جواب این ســوال برای اغلب مردم »بی‎نهایت زیاد« است. در 
این صورت نباید انتظار داشــته باشید کمپین شما در بین این همه 
رقیب ماندگاری زیادی در ذهن کاربران داشته باشد. خب هرچه باشد 
در دنیایــی که این همه رقیب برای‎تان وجود دارد، چرا فکر کرده‎اید 

کمپین‎تان تافته جدابافته خواهد بود؟
بازاریابی دیجیتال با حوزه شــلوغی کــه ایجاد کرده کار ماندگاری 
در ذهن کاربران را طوری ســخت کرده که نگــو و نپرس. به همین 
خاطــر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم بازاریاب‎ها باید با احتیاط 
بی‎نهایت زیادی از این شــیوه استفاده کنند. وگرنه اوضاع‎شان خیلی 
زود به هم ریخته و دیگر توانایی هیچ کاری را نخواهند داشــت. پس 
اگــر فکر کرده‎اید در بازاریابی دیجیتــال می‎توانید هر دقیقه مزاحم 
مخاطب‎تان شــده و ماندگاری زیادی هم در ذهن‎شان داشته باشید، 
سخت در اشتباهید. شــاید این الگوی بازاریابی جذابیت و محبوبیت 
زیادی داشته باشــد اما هیچ نشانه‎ای از ثبات برندها در آن به چشم 

نمی‎خورد. 
عیب سوم: توسعه مداوم

چقدر میانه‎تان با درس و مشــق خوب است؟ اگر مثل من همیشه 
از درس فراری بوده‎اید، احتمالا بازاریابی دیجیتال حســابی ذوق‎تان 
را کور خواهد کرد؛ چراکه این الگو مثل کلاس درســی اســت که هر 
روز یک نکته تازه در آن مطرح می‎شــود. این وسط بازاریاب‎هایی که 
حوصله یادگیری مداوم نداشته باشند، خیلی زود از میدان به در شده 

و دیگر هیچ فرصتی برای خودنمایی نخواهند داشت. 
بازاریابــی دیجیتال به عنوان عرصه‎ای که در پیوند با شــبکه‎های 
اجتماعی اســت، از کوچکترین تغییر این حوزه‎ها هم تاثیر می‎پذیرد. 
درســت به همین خاطر خیلــی از بازاریاب‎ها وقتــی نوبت به تولید 
محتوا در این حوزه می‎رســد، خیلی زود از ترندها و تغییرات تازه جا 
می‎مانند. انگار که بازاریابی دیجیتال مســابقه دو سرعت است و اگر 
یک لحظه حواس‎تان پرت شود، کلاه‎تان پس معرکه خواهد بود. شاید 
این شــرایط برای آنهایی که اهل هیجان هســتند، بی‎نهایت جذاب 
باشد، اما کافی است کسب و کار کوچکی را در نظر بگیرید که بودجه 
کافی برای تشــکیل تیم بازاریابی ندارد و یک نفر همه کارها را جلو 
می‎برد. آن وقت دیجیتال مارکتینگ تبدیل به یک کابوس تمام عیار 

خواهد شد. 
مزایا و معایب بازاریابی سنتی

ظاهرا بازاریابی ســنتی باید پر از ایرادات مختلف باشــد که حتی 
شنیدن‎شــان هم هوش از ســر آدم می‎برد. با این حــال ماجرا اصلا 
اینطوری نیست. در عوض خیلی از کارآفرینان هنوز هم روی بازاریابی 
سنتی به مثابه شیوه‎ای کاملا تاثیرگذار حساب باز می‎کنند. ما در این 
بخش ســعی می‎کنیم در کنار مزایای بازاریابی ســنتی سری هم به 
معایبش بزنیم. اینطوری با چشم باز مسیرتان را انتخاب خواهید کرد. 

مزیت اول: سهولت در اجرا
بازاریابی ســنتی در مقایسه با الگوی دیجیتال دنگ و فنگ زیادی 
برای اجرا ندارد. خیلی از کســانی که میانه خوبی با مســیر پرپیچ و 
خم بازاریابی دیجیتال ندارند، خیلی زود به ســمت بازاریابی ســنتی 
جهتگیــری می‎کنند. این امر نــه تنها به آنها فرصــت بهتری برای 
اثرگذاری بر روی مخاطب هدف می‎دهد، بلکه کارشان را هم راحت‎تر 

خواهد کرد. 
بی‎شــک طراحی یک بیلبورد تبلیغاتی در کنار اتوبان کار بســیار 
راحت‎تری در مقایســه با ادیت ویدئوهای بازاریابی مربوط به یوتیوب 
اســت. پس تعجبی ندارد که هنوز هم بازاریابی ســنتی طرفدارهای 

خاص خودش را داشته باشد. 
مزیت دوم: بازاریابی چاپی ماندگاری بیشتری دارد

اغلب آدم‎ها در بین وســایل روزمره‎شان کلی دفتر، بروشور یا حتی 
خــودکار با لوگو برندهای مختلف دارند. این وســط وضعیت روزنامه 
و مجلات مختلف نیز کاملا روشــن اســت. از آنجایــی که موارد بالا 
ماندگاری بیشــتری در مقایسه با پســت‎های دیجیتال دارند، خیلی 
از بازاریاب‎هــا از آنها برای تاثیرگــذاری طولانی‎مدت روی مخاطب 
ســود می‎برند. مثلا چاپ شــعار بازاریابی روی تیشرت و اهدای آنها 
بــه مخاطب هدف را در نظر بگیریــد. از آن زمان به بعد هر وقت که 
مخاطب‎تان این تیشرت را به تن کند، اول از همه به یاد شما می‎افتد. 
با این حساب اوضاع شما در بازار کاملا برد-برد محسوب شده و دیگر 

لازم نیست نگران چیزی باشید. 
دوام بازاریابی چاپی هنوز هم که هنوز است آن را گزینه‎ای محبوب 
بــرای بازاریاب‎ها کرده اســت. این امر به شــما کمک می‎کند بدون 
هیچ مشــکلی کارتان برای اثرگذاری بر روی کاربران را دنبال کرده 
و نگــران ماندگاری کوتاه‎مدت محتوای بازاریابی‎تان نباشــید. یادتان 
باشد بازاریابی سنتی به خاطر اتکا بر شیوه‎هایی که کمتر دستخوش 
تحولات ســریع دنیای دیجیتال هستند، همیشه ماندگاری بیشتری 
دارد، اما این لزوما به معنای علاقه مشتریان به چنین مواردی نیست. 
پس نباید فکر کنید مشــتریان نســل Z که همگی جوان‎های عاشق 

تکنولوژی هستند، میانه خوبی با این الگو خواهند داشت. 
عیب اول: ارزیابی سخت‎تر نتایجک مپین

بازاریابی ســنتی هر چقدر هــم که در مرحله اجرا راحت باشــد، 
وقتی نوبت به ارزیابی نتایج می‎رســد تبدیل به کابوسی تمام نشدنی 
می‎گردد. خب شما از کجا می‎خواهید نتایج این کمپین بر روی اوضاع 
برندتان را با دقت بالا بررســی کنید. چه بســا مخاطب‎تان هیچ وقت 
واقعیــت را درباره اوضاع بازاریابی‎تان بــه زبان نیاورد. به علاوه، دیگر 
ابزارهای هوشــمند هم دم دست‎تان نیســت تا همه اطلاعات را در 

کسری از ثانیه جلو روی‎تان قرار دهد. 
بازاریابی سنتی اگرچه از بســیاری جهات مثل پهلوان کهنه‎کاری 
است که چم و خم کار را بلد است، اما شما هیچ وقت با استفاده از آن 
از نتیجه کارتان مطمئن نخواهید بود. دقیقا به همین خاطر شکست 

در بازاریابی سنتی خیلی رایج‎تر از بقیه الگوهاست. 
عیب دوم: هزینه بالا

بازاریابی ســنتی برخلاف شــبکه‎های اجتماعی که همه چیز را به 
طور مجازی پیش می‎برد، با امور واقعی ســر و کار دارد. درســت به 
همیــن خاطر هزینه بازاریابــی و تبلیغات در این الگو ســر به فلک 
می‎کشــد. کافی اســت به تبلیغات تلویزیونی در مسابقه سوپربال یا 
بقیه رویدادهای ورزشــی مهم نگاه کنید. اینطور وقت‎ها نه تنها هیچ 
شانســی برای کســب و کارهای کوچک وجود ندارد، بلکه خیلی از 
آنها حتی فکر اســتفاده از چنین فرصت‎های تبلیغاتی را نیز نخواهند 
کرد. پس بــه جای اینکه الکی خودتان را امیــدوار کنید، باید کمی 

واقع‎نگر باشید. 
هزینه‎های بالا در بازاریابی ســنتی یکی از دلایل اصلی علاقه نسل 
جدید بازاریاب‎ها به اســتفاده از شــیوه‎های جایگزین است. درست 
حدس زدید، منظور ما محبوبیت بالای بازاریابی دیجیتال به ویژه در 
بین کسب و کارهای کوچک است. اگر شما هم تا حالا به خاطر ترس 
از هزینه‎های بالای بازاریابی ســنتی حتی سراغ‎اش را هم نگرفته‎اید، 
باید بگویم که اصلا تنها نیســتید؛ چراکــه کلی از بازاریاب‎های دیگر 
هم در سراســر دنیــا چنین وضعیتی را دارند. راســتش را بخواهید، 
حتی امروزه هم بازاریابی ســنتی در مقایســه بــا نمونه دیجیتالش 
هزینه بیشتری روی دست کسب و کارها می‎گذارد. پس اگر آمادگی 
هزینه‎های بالا را ندارید، بهتر اســت فعلا بی‎خیال بازاریابی ســنتی 

شوید. 
عیب سوم: تعامل غیرمستقیم با مخاطب

بازاریابی دیجیتال همیشه گزینه‎های بی‎نهایت جذابی برای تعامل 
بــا مخاطب هدف دارد. شــما در این الگو حتی نســبت به وضعیت 
مخاطب‎تان نیز اطلاع دقیقی پیدا کرده و اوضاع را به خوبی مدیریت 
خواهیــد کرد. در عین حال برای اینکه کارتــان دقیق‎تر از هر زمان 
دیگری پیش برود، کلی ابزار جانبی دم دســت‎تان خواهد بود. از این 
نظر در بازاریابی دیجیتال شما شبیه سرمربی فوتبالی هستید که کلی 

کمک مربی دائما به او کمک می‎کنند. 
در نقطه مقابل، بازاریابی سنتی شرایط بی‎نهایت متفاوتی دارد. در 
این الگو هیچ خبری از تعامل مســتقیم با مخاطب هدف نیســت. در 
عوض شــما محتوای‎تان را تولید کرده و بعد هم دیگر هیچ بازخورد 
مشــخصی از مخاطب دریافت نخواهید کــرد. این امر کمی بازاریابی 

ســنتی را گیج‎کننده ســاخته اســت. هرچه باشــد این روزها اغلب 
بازاریاب‎ها عادت دارند دم به دقیقه با مخاطب‎شــان تعامل داشته و 
در جریان ریز تغییرات قرار بگیرند. با این حساب استفاده از بازاریابی 
ســنتی شاید آنقدرها هم بی‎دردسر نباشــد. به ویژه اگر شما فقط به 
بازاریابی دیجیتال عادت داشته باشید، آن وقت کارتان حسابی سخت 

می‎شود. 
کدام الگوی بازاریابی به درد شما می‎خورد؟

حالا که بازاریابی ســنتی و دیجیتال را زیــر ذره بین بردیم، نوبت 
تصمیم‎‏گیری رســیده است. شــما به عنوان یک بازاریاب باید هرچه 
زودتر خودتان را درباره اســتفاده از یک الگوی مشــخص قانع کنید. 
وگرنه در حالی که دیگران به شدت مشغول توسعه کارشان هستند، 
شــما تک و تنها خواهید ماند. ما در این مقاله تمام تلاش‎مان نشان 
دادن تفاوت میان بازاریابی دیجیتال و نمونه سنتی‎تر آن بود. حالا که 
وقت تصمیم‎گیری نهایی فرا رسیده، ما اصلا قصد ترک شما را نداریم. 
ما در روزنامــه فرصت امروز معتقدیم ســوالات مهم معمولا دو تا 
جواب دارند. جواب اول بی‎نهایت ساده و سرراست است، اما پاسخ دوم 
معمولا به عمق ماجرا می‎پردازد. مــا برای اینکه اطلاعات دقیقی در 
این بخش به شما بدهیم، از همین شیوه استفاده کرده‎ایم. ساده‎ترین 
جــواب دنیا برای انتخــاب از بین بازاریابی دیجیتال و ســنتی یک 
همچنین ســر و شکلی خواهد داشــت: همه چیز به شرایط برندتان 

بستگی دارد!
بی‎شــک هیچ برندی در دنیا نیســت که شــرایطی کاملا مشابه با 
رقبا با حتی کســب و کاری دیگر در آن ســر دنیا داشته باشد. بسته 
به موقعیت برندتان شــما می‎توانید از بین الگوهای مختلف بازاریابی 
یکــی را انتخاب کنید. این جواب ســاده در عمــل نیازمند تحلیل و 
بررســی دقیق اوضاع برند از سوی شماســت. پس نباید خیلی آن را 

دست کم بگیرید. 
حالا اجازه دید سراغ جواب طولانی و مفصل‎مان برویم. بی‎شک این 
روزها بازاریابی دیجیتال طرفدارهای بی‎نهایت بیشتری در سراسر دنیا 
دارد. توسعه شدید شــبکه‎های اجتماعی از یکسو و کاهش هزینه‎ها 
در قالــب این الگوی بازاریابی برای برندها حرف اول و آخر را می‎زند. 
درســت به همین دلیل دیگر کمتر برندی در دنیا وجود دارد که در 

شبکه‎های اجتماعی حضور نداشته باشد. 
اگر نظر ما را بخواهید، مهمترین مزیت بازاریابی دیجیتال دسترسی 
به دامنه وسیعی از کاربران در عین کاهش هزینه‎های بازاریابی است. 
این یعنی شما می‎توانید بدون مشکل خاصی مشغول بازاریابی بوده و 
خیال‎تان بابت استفاده درست از بودجه‎تان جمع باشد. از طرف دیگر 

بازاریابی سنتی از این مزیت مهم بی‎بهره است؛ چراکه هنوز هم درج 
آگهی در مطبوعات یا کانال‎های تلویزیونی هزینه سرسام‎آوری دارد. 
فکر می‎کنــم خیلــی از بازاریاب‎ها تا همین جــای کار دیجیتال 
مارکتینگ را به عنوان برنده نهایی مســابقه انتخاب کرده باشند. در 
این صورت تا حد زیادی حق با آنهاست، اما این اصلا به معنای پایان 
بازاریابی ســنتی نیست. هنوز هم هســتند کسانی که صبح به صبح 
روزنامه به دست روانه محل کار می‎شوند. به علاوه، روند تولید سریال 
از سوی شبکه‎های سراسر دنیا هم اصلا کاهش پیدا نکرده است. خب 
اگر مردم دیگر توجهی به کانال‎های تلویزیونی نداشتند که این همه 

سر و صدا در بازار به وجود نمی‎آمد. 
نکته‎ای که اینجا باید مد نظر داشــت، هویت برند اســت. خیلی از 
بازاریاب‎ها فقط به هزینه نهایی برای تولید محتوا و تعامل با مشتریان 
فکر می‎کنند. بی‎شک با این معیار دیجیتال مارکتینگ بی‎رقیب خواهد 
بــود. از طرف دیگر آنهایی که حوصله بحث ندارند، معمولا همان اول 
کار دیجیتال مارکتینگ را انتخاب می‎کنند تا خیال‎شان راحت باشد. 
مشــکل اصلی هم دقیقا از همینجا شروع می‎شود؛ چراکه هویت برند 
در این معــادلات معمولا جایی ندارد. برنــدی را در نظر بگیرید که 
در زمینه برگزاری حراج آثار هنری کلاســیک تخصص دارد. بی‎شک 
بازاریابی سنتی برای این برند خیلی بهتر از بازاریابی دیجیتال خواهد 
بود؛ چراکه کمتر کســی در اینســتاگرام یا بقیه شبکه‎های اجتماعی 

انتظار مشاهده برندی تا این اندازه کلاسیک را دارد. 
یادتان باشــد در عرصه بازاریابی هر کسی حرف خودش را می‎زند، 
با این حال شــما نهایتا خودتان باید دربــاره برندتان تصمیم بگیرید. 
هیچ‎کــس نه از اوضاع درون شــرکت‎تان خبر دارد نــه حتی میزان 
مهارت تیم بازاریابی‎تان را می‎داند. به همین خاطر اگر خودتان اوضاع 
را کنتــرل نکنید، خیلی زود همه چیز به هــم ریخته و دیگر جایی 
بــرای جبران باقــی نخواهد ماند. با این حســاب توصیه نهایی ما در 
این بخش توجــه به تجربه‎های قبلی برند و تــاش برای انتخاب از 
بین بازاریابی دیجیتال و ســنتی بر این اساس است. البته این وسط 
بازاریابی دیجیتال آینده روشن‎تری از نظر توسعه و تحول دارد. با این 

حال شما باید اوضاع برندتان را فراموش کنید. 
منابع:
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اخبار

امضای تفاهم نامه همکاری پژوهشی شرکت برق منطقه ای خوزستان و 
دانشگاه شهید چمران اهواز

اهواز - شبنم قجاوند: تفاهم نامه همکاری همه جانبه 
علمی پژوهشی میان شرکت برق منطقه ای خوزستان و 

دانشگاه شهید چمران اهواز به امضا رسید.
تفاهم نامه گسترش سطح همکاری های همه جانبه در 
بیست و سومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری 
و فن بازار خوزســتان، به امضای محمود دشــت بزرگ 
مدیرعامل این شــرکت و علی محمد آخوندعلی رئیس 

دانشگاه شهید چمران اهواز رسید.
از جملــه محورهــای این همــکاری می تــوان به 
همکاری های پژوهشی، مطالعاتی و مشاوره ای، برگزاری 

همایش های علمی - تحقیقاتی مشترک، اجرای دوره ها و کارگاه های آموزشی مورد نیاز شرکت، استفاده از توانمندی های 
اعضاء هیات علمی دانشگاه در خدمات کارشناسی مورد نیاز شرکت، اجرای پایان نامه های تحصیلات تکمیلی در زمینه های 
مورد نیاز شرکت، استفاده از امکانات تحقیقاتی )آزمایشگاهی و کارگاهی( متقابل و ... اشاره کرد. بر اساس این گزارش، بیست 
و سومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار خوزستان با حضور شرکت برق منطقه ای خوزستان در محل 
دائمی نمایشــگاه های بین المللی خوزســتان در اهواز آغاز به کار کرده و دستاوردهای پژوهشی این شرکت در معرض دید 

بازدیدکنندگان قرار گرفته است.

سرپرست معاونت فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان مرکزی:
فراخوان سومین جشنواره مطبوعات استان مرکزی منتشر شد

اراک- فرناز امیدی: سرپرســت معاونت فرهنگی و رسانه ای اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان مرکزی گفت: فراخوان سومین جشنواره 

مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری این استان منتشر شد.
غلامرضا پاپی الواری افزود: سومین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری ها و 
پایگاه های خبری استان مرکزی با شعار "رسانه، جهاد تبیین و اثرگذار" در 

زمستان امسال برگزار می شود.
وی ادامه داد: ایجاد رقابت ســالم برای تعالی بخشی حرفه ای رسانه ای، 
افزایش اعتبار و تاثیر رســانه ها در معادلات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
جامعه، ســوق دادن اهالی رســانه به ســمت مطالبه گری وقدرت بخشی 
رســانه ها، گرایش رسانه ها به تولید محتوی و اثربخشــی به آثار، ارزیابی 

مهارت ها و شناسایی برترین های رسانه ای استان، ارتقای سواد رسانه ای، معرفی فرصت ها و ظرفیت های رسانه ای و مقابله با 
آسیب های اجتماعی از اهداف این جشنواره است. سرپرست معاونت فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان مرکزی اظهار کرد: این جشنواره در بخش های مقاله و یادداشت، خبر، تیتر، گزارش، مصاحبه، عکس، طنز و طراحی 
و صفحه آرایی برگزار می شــود. پاپی الواری شعار سال، امیدآفرینی، جهاد تبیین، گام دوم انقلاب و دستاوردهای ۴۳ ساله 
نظام اسلامی در حوزه فرهنگ، هنر و رسانه، ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، امر به معروف و نهی از منکر، توسعه ارزش های 
دینی، نماز، ایثار و شهادت، دفاع مقدس و سبک زندگی ایرانی و اسلامی و بهداشت عمومی را از مهمترین موضوعات سومین 
جشــنواره مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری استان مرکزی عنوان کرد. وی اضافه کرد: پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی، پیشگیری از قاچاق کالا و ارز، حمایت از خانواده، خانواده بانشاط، توسعه ورزش همگانی، جوانی جمعیت وتشویق 
به فرزندآوری، اخلاق و سواد رسانه ای و بیان آسیب های فضای مجازی، محیط زیست، مهاجرت بی رویه و بحران آب، مدیریت 
شهری و توسعه فرهنگ شهروندی را از دیگر موضوعات این جشنواره عنوان کرد. سرپرست معاونت فرهنگی و رسانه ای اداره 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان مرکزی گفت: آثاری که از اول فروردین ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان اسفندماه سال جاری 
در رسانه های خبری مجوزدار)نشریات استانی، خبرگزاری ها، پایگاه های خبری و سرپرستی نشریات سراسری( منتشر شده 
باشند، در این جشنواره شرکت داده می شوند. پاپی الواری با بیان اینکه هر متقاضی می تواند در سه بخش جشنواره شرکت 
کند و در هر بخش باید ۲ اثر را بارگذاری نماید، ادامه داد: متقاضیان شرکت در جشنواره می توانند تا پایان اسفندماه امسال 

به نشانی http://markazi.pressfestival.ir مراجعه و آثار خود را بارگذاری کنند.

با هدف مدیریت مصرف گاز؛
 40000 مورد بازدید و 3800 محدودیت و قطع گاز 

در خراسان رضوی انجام شد
مشهد - صابر ابراهیم بای : مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی از ۴۰۴6۴ مورد رصد و پایش و ۳8۱۳ مورد اعمال 
محدودیت و قطع گاز در این استان خبر داد و گفت: با توجه به شرایط حساس شبکه گاز استان، رعایت الگوی مصرف بهینه 

گاز با جدیت در ادارات و موسسات دولتی، استخرها، مراکز تجاری، پاساژها و ... اجرا می شود.
حسن افتخاری با اعلام این خبر اظهار کرد: طرح پایش مصرف بهینه گاز از ۱5 آذرماه امسال با هدف نظارت بر مصرف 

درست گاز در حال اجرا است و تاکنون ۴۰6۴6 مورد بازدید و ۳8۱۳ محدودیت و قطع گاز در استان اعمال شده است.
وی با اشاره به دستور استاندار خراسان رضوی مبنی بر رعایت الگوی مصرف درست گاز توسط ادارات و موسسات دولتی 
افزود: در همین مدت ۳۲675 مورد بازدید از ادارات و ساختمان های دولتی انجام شده که حاصل آن صدور 8۲9 اخطار و 

۳6۱ مورد قطع گاز بود.
افتخاری با بیان این مطلب که مطابق ردیف ۴ و 5 مصوبه هیات وزیران در نیمه آذرماه ۱۴۰۱، استفاده از گاز طبیعی به 
منظور گرمایش اســتخرهای خانگی و استفاده از وسائل انرژی بر در درب ورودی مجموعه ها یا در فضای باز ممنوع است 
افزود: از ۱5 آذرماه امسال تاکنون ۱۳۰۴ مورد بازدید از مراکز استفاده کننده از سیستم گرمایشی در فضاهای روباز انجام، و 

جریان گاز ۴۰9 مجموعه متخلف نیز به دلیل عدم توجه به قانون قطع شد.
مدیرعامل شرکت گاز استان تصریح کرد: متاسفانه در زمستان امسال به دلیل قطع گاز ترکمنستان و برودت شدید هوا 
تا منفی ۲8 درجه سانتیگراد شاهد افت فشار گاز در شبکه گاز منطقه شرق کشور بودیم که این موضوع با ورود وزیر نفت، 
اســتاندار خراســان رضوی و همراهی مدیران و مسئولان شرکت ملی گاز و استان و البته تعامل خوب مردم در کوتاه ترین 
زمان ممکن برطرف شد. وی تصریح کرد: مردم مشهد و خراسانی ها امسال با صرفه جویی معادل ۳۳ میلیون و 7۰۰ هزار 
مترمکعب گاز در مدت هفت روز، کاری تاریخی و شاخص را انجام دادند. البته با توجه به ورود موج جدید سرما به استان و 
کاهش هوا تا منفی 8 درجه ادامه صرفه جویی و خاموش کردن حداقل یک وسیله گرمایشی در دوره پیک سرما برای حفظ 
پایداری شبکه گازرسانی امری لازم و ضروری است. افتخاری گفت: شهروندان محترم می توانند در صورت مواجهه با استفاده 
مراکز تجاری به ویژه فست فودها یا رستوران های خیابانی از گرماتاب یا عدم رعایت الگوی مصرف گاز در ادارات و موسسات 

دولتی موضوع را از طریق مرکز امداد ۱9۴ شرکت گاز استان خراسان رضوی اطلاع دهند.

رئیس بنیاد مسکن گرگان:
موانع پرداخت وام ۲00 میلیون تومانی مسکن در گرگان برطرف شد

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گرگان گفت: موانع پرداخت تسهیلات ۲۰۰ میلیون 
تومانی ســاخت مسکن در گرگان برطرف شد.ولی الله رضایی در گفتگو با خبرنگاران اظهار کرد: با تلاش های انجام شده و 
مساعدت بانک ها، موانع پرداخت تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی ساخت مسکن در گرگان برطرف شد.رئیس بنیاد مسکن 
انقلاب اســلامی گرگان افزود: متقاضیان ساخت مسکن در روســتاها و شهرهای زیر ۲5 هزار نفر جمعیت می توانند برای 
دریافت این تســهیلات با ســود پنج درصد و بازپرداخت ۲۰ ساله مراجعه کنند.وی گفت: اگر چه برای ساخت هزار و ۲۰۰ 
واحد مسکونی امسال در گرگان هدف گذاری کردیم اما اگر متقاضیان بیشتر از این تعداد هم باشند به بانک ها معرفی خواهند 
شــد.گفتنی است تسهیلات کم بهره در روستاها و شهرهای زیر ۲5 هزار نفر از ۱۰۰ میلیون تومان به ۲۰۰ میلیون تومان 

افزایش یافته است.

مدیر بنیاد مسکن شهرستان گنبدکاووس:
افزایش مبلغ تسهیلات قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مرتضی صابری مدیر بنیاد مســکن شهرســتان گنبدکاووس در گفتگو با خبرنگران 
شهرستان از افزایش مبلغ تسهیلات قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی به ۲۰۰ میلیون تومان خبر داد.مدیر بنیاد مسکن 
شهرستان گنبدکاووس با اعلام این خبر افزود: کلیه موانع پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی رفع شده 
و به کلیه متقاضیانی که از ۲5 آبان ماه ۱۴۰۰ به بعد از تسهیلات قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی استفاده کرده اند 
متمم ۱۰۰ میلیون تومانی پرداخت می شود.مهندس صابری خاطرنشان کرد : کارمزد این تسهیلات 5 درصد، بازپرداخت 
آن ۲۰ ساله، ضمانت تسهیلات بصورت سفته زنجیره ای، بدون نیاز به نوبت و سپرده گذاری در بانک می باشد.مدیر بنیاد 
مســکن شهرستان گنبدکاووس با اشاره به اینکه در حال حاضر هیچ محدودیتی در پرداخت این تسهیلات وجود ندارد از 
جوانان، مالکین واحد های فرســوده روستایی، مستأجران روستایی و شهرها، علاقه مندان به زندگی در روستا خواست تا از 
این فرصت برای خانه دار شدن و برخورداری از آرامش و آسایش زندگی در روستاها استفاده کنند.وی در پایان تاکید کرد 

که این تسهیلات به ساکنین در شهرهای با جمعیت کمتر از ۲5 هزار نفر نیز همانند متقاضیان روستایی پرداخت میشود

اهواز - شبنم قجاوند: بیســت و سومین نمایشگاه 
دســتاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار خوزســتان با 
حضور شــرکت برق منطقه ای خوزستان در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی خوزستان در اهواز آغاز برگزار شد.

غرفه این شــرکت در نمایشــگاه هفته پژوهش میزبان 
بازدید علاقمندان بود و در آن دســتاوردهای تحقیقی و 

پژوهشی این شرکت به نمایش درآمده است .
از جمله طرح های تحقیقی و پژوهشــی که با حمایت 
شرکت برق منطقه ای خوزســتان به نتیجه نشسته و در 
این نمایشــگاه به نمایش درآمده است می توان به طراحی 
و ساخت سه نمونه ترانسفورماتور نوری اندازه گیری ولتاژ 
و جریان ترکیبی برای پســت های ۱۳۲ کیلوولت، بررسی 
و تحقیــق در تدوین دانش فنی و ســاخت نیمه صنعتی 

مقره پلیمری بر اساس شــرایط آب و هوایی خوزستان، بررسی 
و امکان ســنجی اســتفاده از قابلیت های واحدهای اندازه گیری 
فــازور )PMU( در بهبود عملکرد رله های دیســتانس خطوط 
انتقال شبکه برق خوزستان، تحقیق و بررسی حالت های گذرای 
رزونانس و فرورزوناس شبکه انتقال خوزستان و ارائه راهکارهای 

جلوگیری از اثرات مخرب آنها، اشاره کرد. افزایش ظرفیت دمایی 
تجهیزات شبکه خوزستان متناسب با شرایط اقلیمی با توجه به 
افزایش دمای استان، از جمله موضوعاتی بوده که به صورت ویژه 
محورهای پژوهشی و تحقیقی شرکت برق منطقه ای خوزستان را 

تشکیل و مورد حمایت قرار گرفته است.

محمود دشت بزرگ مدیرعامل و کیومرث زمانی معاون 
برنامه ریزی و تحقیقات شــرکت برق منطقه ای خوزستان 
در روز اول نمایشــگاه در محــل غرفه حاضــر و میزبان 
بازدیدکننــدگان از جملــه مهرداد نیکو رئیس ســازمان 
مدیریت و برنامه ریزی خوزستان و سید احمد موالی زاده، 
معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری بوده و به سوالات 

خبرنگاران و علاقمندان برق نیز پاسخ دادند.
امضای تفاهم نامه با دانشگاه شهید چمران اهواز و تقدیر از 
اساتید دانشگاهی که با این شرکت همکاری علمی داشته اند 
از جمله برنامه های شــرکت برق منطقه ای خوزستان در 
اولین روز نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی استان بوده است. 
دفتر تحقیقات و کنترل کیفیت تجهیزات، متولی و میزبان 
برپایی غرفه دستاوردهای پژوهشی شرکت برق منطقه ای 
خوزستان در بیست و سومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی 
خوزســتان بوده و میزبــان بازدیدکنندگان در طــول برگزاری 
نمایشگاه بود. بر اســاس این گزارش، شش دانشگاه، پنج مرکز 
پژوهشی، ۲۱ دستگاه اجرایی و ۳5 شرکت دانش بنیان مستقر 

در استان خوزستان در این نمایشگاه حضور داشتند.

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: محمدتقــی مهدیزاده 
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان گیلان ، طی این 
دیدار به گفتگو و تبادل نظر با ابراهیم نجفی نماینده مردم شریف 

شهرستان آستانه اشرفیه پرداخت.
ابراهیم نجفی در این دیدار ضمن تقدیر از تلاش های شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان گیلان در جهت پایداری شبکه های 
توزیع برق برخی درخواســت های مردمی و مطالبات عمومی در 
حوزه انتخابیه خود را مورد پیگیری قرار داد. وی درادامه به تبیین 
برخی چالش های صنعت برق کشــور در سال جاری پرداخت و 
ابراز امیدواری کرد که با جذب اعتبارات لازم، بتوان مشکلات و 
کمبودهای موجود در شرکت توزیع نیروی برق گیلان از جمله 

نیاز به نوسازی شبکه های فرسوده را برطرف ساخت.
محمــد تقی مهدیزاده مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق 
استان گیلان نیز ضمن استماع درخواست های مردمی مطروحه، 
به تلاش های کارکنان شرکت از ابتدای سال ۱۴۰۱جهت خدمات 

 رســانی بهتر و مطلوب تر به متقاضیان و مشترکین این شرکت 
اشاره کرد و گفت:خدمات رســانی مطلوب در گرو جذب منابع 
مالی مورد نیاز می باشد و در این زمینه نقش نمایندگان مردم در 

مجلس شورای اسلامی بسیارحائز اهمیت است.
رئیس هیئت مدیره شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان 

اظهار داشــت : ارائه خدمات مطلوب به مردم منوط به پرداخت 
به موقع صورتحســاب بهای برق مصرفی توسط مشترکان است 
و هرگونه تاخیر در این موضوع شرکت توزیع نیروی برق استان 
گیلان را با محدودیت در خدمات رســانی به مشــترکان مواجه 

می کند.
وی افزود: اپلیکیشــن »برق من« آسان ترین و راحت ترین راه 
برای پرداخت غیرحضوری بهای برق مصرفی اســت. مهدیزاده 
گفت: هم استانی ها می توانند با نصب این نرم افزار از کافه بازار یا 
www. سایت شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان به نشانی

gilanpdc.ir از خدمات متنوع این شرکت بدون نیاز به مراجعه 
حضوری به ادارات و امورهای توزیع برق بهره مند شوند.

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان در انتها با 
توجه به چالش های انرژی در فصل ســرد سال ازمشترکین این 
شرکت خواست تا با مصرف بهینه برق موجبات پایداری شبکه 

های توزیع برق را در سراسر استان فراهم آورند.

قم - خبرنگار فرصت امروز: دکتر مریم بردبار در دیدار با 
رئیس شورای ملی دانشــگاه های نیکاراگوئه که در حضور وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری برگزار شــد آمادگی این دانشگاه برای 
همکاری های علمی با دانشــگاه ها و مراکز علمی و تحقیقاتی 

نیکاراگوئه را اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه حضرت معصومه )س( دکتر 
بردبار در گفتگو با رئیس شورای ملی دانشگاه های نیکاراگوئه با 
اشاره به رشته های علوم انسانی و هنر موجود در دانشگاه گفت: 
این دانشــگاه می تواند همکاری های مطلوبــی در حوزه های 
مربوطه با رشته های موجود با مراکز علمی و تحقیقاتی نیکاراگوئه 

داشته باشد.رئیس دانشگاه حضرت معصومه )س( اختصاص این 
دانشــگاه به بانوان و نگاه ویژه فعالیت های دانشگاه به مقوله زن 
و خانــواده را مورد توجه قرار داد و اظهار داشــت: همکاری این 
دانشگاه با مراکز علمی و تحقیقاتی نیکاراگوئه و تمرکز بر بحث 

مطالعات زن و خانواده می تواند نتایج قابل توجهی داشته باشد.
دکتـر بردبار از ورود دانشـگاه حضرت معصومـه )س( به حوزه 
فنـاوری هـای نویـن نظیر هوش مصنوعـی و تولیـد محتواهای 
دیجیتالـی و رسـانه ای در آینـده ای نزدیـک خبـر داد و ابـراز 
امیـدواری کـرد ارتبـاط علمـی ایـن دانشـگاه بـا دانشـگاه های 
سـایر کشـورها بتوانـد افـق هـای جدیـدی در ایـن موضوعـات 

برای بانـوان ترسـیم نماید.
وی در پایان ســخنان خود دانشگاه حضرت معصومه )س( را 
مکان مناسبی برای برای ادامه تحصیل بانوان کشور نیکاراگوئه در 
کشور ایران معرفی کرد و گفت: بانوان نیکاراگوئه ای می توانند با 
تحصیل در دانشگاهی ویژه آنان در شهر قم به تحصیل علم، دانش 

و معرفت مشغول شوند.

اراک- فرناز امیدی: مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان 
مرکزی گفت: این جمعیت از ابتدای امسال تاکنون با انجام 5۰۴ 
ماموریت، به پنج هزار و 99۴ نفر خدمات امداد و نجات ارایه کرد.

علیرضا شــهرجردی افزود: در این مدت، 65۲ تیم عملیاتی 
جمعیت هلال احمر استان مرکزی در قالب ۲ هزار و ۴۰8 نفر، به 

نقاط مختلف اعزام شدند.
وی بیان کرد: بر اثر حوادث مختلف رخ داده در این مدت، ۴۴5 
نفر دچار مصدومیت شــدند که ۳۰9 نفر از آنها به مراکز درمانی 

منتقل و ۱۳6 نفر به صورت سرپایی مداوا شدند.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان مرکــزی ادامه داد: 9 

مورد از ماموریت های امداد و نجات این جمعیت از ابتدای امسال 
تاکنــون، مربوط به برف و کولاک، ۳7۰ مورد جاده ای، 66 مورد 
خدمات حضوری، ۱5 مورد خدمات مناسبتی، یک مورد ریزش 
آوار، 6 مورد ســیل و آبگرفتگی، هفت مورد شهری، هفت مورد 
صنعتی و کارگاهی و ۲۳ مورد کوهستان بود. شهرجردی اظهار 
داشــت: در این مدت، ۴69 نفر توسط امدادگران این جمعیت 
اســکان اضطراری شــدند و 7۳ مورد نیز عملیات رهاســازی 
صورت گرفت. وی یادآور شــد: از ابتدای امســال تاکنون، ۴۱7 
بار آمبولانس های جمعیت هلال احمر استان مرکزی به منظور 

امدارسانی سریع بر سر حوادث مختلف اعزام شدند.

 ارائه دستاوردهای پژوهشی شرکت برق منطقه ای خوزستان 
در نمایشگاه هفته پژوهش استان

در دیدار مدیرعامل شرکت توزیع برق گیلان با نماینده مردم شهرستان آستانه اشرفیه در مجلس مطرح شد

خدمات رسانی مطلوب در گرو جذب منابع مالی مورد نیاز است

رئیس دانشگاه حضرت معصومه )س(:

 آماده همکاری های علمی 
با دانشگاه های نیکاراگوئه هستیم

مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان مرکزی:

هلال احمر استان به پنج هزار و ۹۹4 نفر خدمات امداد و نجات ارایه کرد

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: رئیس دانشگاه فنی و 
حرفه ای واحد بوشهر با بیان اینکه ۳۱۰۰ دانشجو در این دانشگاه 
مشغول به تحصیل هستند، گفت: حدود ۴۰ درصد دانشجویان 
دانشگاه فنی و حرفه ای بوشهر غیربومی هستند. احسان بهمیاری 
یکشنبه ۲5 در در نشســت با خبرنگاران اظهار کرد: در استان 
بوشهر سه دانشکده فنی و حرفه ای شاما دانشکده امام خامنه ای، 
دانشکده الزهرا و دانشــکده کنگان با ۳۱۰۰ دانشجو در مقاطع 

کاردانی با ۲۲ رشته و کارشناسی با ۱۴ رشته وجود دارد.
وی ادامه داد: از مجموعه دانشجویان داشنگاه  فنی و حرفه ای 
واحد بوشهر حدود ۱۴۰۰ نفر دختر و ۱6۰۰ نفر پسر هستند که 
۳۳۰ دانشجو پسر و ۳5۰ دانشجوی در خوابگاه مستقر هستند؛ 
با به بهره برداری رســیدن یک خابگاه جدید برای پسران ۱8۰ 
ظرفیت جدید به تعداد پذیرش دانشــجویان پسر افزوده خواهد 
شــد. رئیس دانشــگاه فنی و حرفه ای واحد بوشــهر با اشاره به 
فعالیت هشــت استاد هیات علمی و ۲۰۰ استاد حق التدریسی 
در این دانشــگاه تصریح کرد: این دانشــگاه سالانه حدود 5۰۰ 
فارغ التحصیل دارد که 7۰ درصد دروس خود را به صورت عملی 

و ۳۰ درصد دروس را به صورت تئوری می آموزند.
بهمیاری با بیان اینکه حدود ۴۰درصد دانشجویان دانشگاه فنی 

و حرفه ای واحد بوشهر غیر بومی هستند، اضافه کرد: بیش از 7۰ 
درصد فارغ التحصیلان در صنایع اســتان بوشهر مشغول به کار 
می شوند و این مهارت محوری بودن این دانشگاه را نشان می دهد.

وی با بیان اینکه تا پایان امســال مرکــز نوآوری و کارآفرینی 
دانشــگاه الزهرا در حوزه صنایع خلاق راه اندازی خواهد شــد، 
تصریــح کرد: در ایــن مرکز ایده ها با هدف تبدیل به شــرکت 
پردازش می شوند. امیدواریم در آینده این مراکز در دانشکده های 

امام خامنه ای و الزهرا نیز راه اندازی شود.
رئیس دانشــگاه فنی و حرفه ای واحد بوشهر با اشاره به جای 
خالی رشته های دریایی در دانشگاه فنی و حرفه ای واحد بوشهر 
عنوان کرد: در حال نهایی کردن تفاهمنامه برای راه اندازی رشته 
تعمیرات تجهیزات دریایی هســتیم. برای این رشته امکانات و 
تجهیزات لازم را نداریم اما از ظرفیت کارخانه های اســتان بهره 

خواهیم برد.
بهمیاری بیان کرد: در حال حاضر با راه اندازی یک رشته دریایی 
را شروع کرده ایم اما امیدواریم در ادامه رشته های بیشتری در این 
حوزه را فعال کنیم چرا که صنایع کشتی سازی فراوانی در استان 

وجود دارد اما متناسب با آنها نیروی انسانی تربیت نشده است.
این مقام مسئول با بیان اینکه در تلاش هستیم تا مرکز ساخت 
قطعه را دایر کنیم، افزود: اکنون قطعات مختلف در صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی استان بوشهر از خارج از کشور یا استان تامین 
می شود که راه اندازی این مرکز کمک بزرگی به صنایع مستقر 

در بوشهر خواهد بود.
بهمیاری با اشــاره به جای خالی رشته تراشکاری در دانشگاه 
فنی و حرفه ای واحد بوشهر گفت: این رشته یکی از نیازهای قطعه 

سازی است که مورد غفلت قرار گرفته است.

رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای بوشهر:

40 درصد دانشجویان دانشگاه فنی و حرفه ای بوشهر غیربومی هستند
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نویسنده: علی آل‎علی
 چه چیــزی یک برند را از بقیه رقبــا متمایز می‎کند؟ 
احتمــالا جواب‎هایی مثــل لوگو جذاب، شــعار تبلیغات 
حیرت‎انگیز یا حتــی بازاریابی حرفــه‎ای منطقی به نظر 
برسد؛ چراکه این روزها تقریبا همه برندها دنبال این موارد 
هســتند. اگرچه تمام این موارد تاثیرگذار به نظر می‎رسد، 
اما هیچ کدام به پای ارزش‎های برند نمی‎رسد. وقتی شما 
برندی با ارزش‎های جذاب داشــته باشید، فرقی ندارد رقبا 
چــه کار می‎کنند، در هر صورت مشــتریان شــش دانگ 

حواس‎شان پیش شما خواهد بود. 
فرض کنید بعد از یک روز خسته‎کننده سر کار برای کمی 
استراحت به بزرگترین فروشگاه شهر رفته‎اید و بعد از کمی 
گشت‎زنی قصد دارید یک نوشیدنی بخرید. در این صورت 
احتمالا تا چشــم‎تان به لوگو استارباکس بخورد، هوش از 
ســرتان می‎رود. این نه به خاطر لوگو جذاب استارباکس، 
بلکه ارزش‎هایی اســت کــه این برند در طــول دهه‎های 
متمادی دنبال کرده است. ماجرا درباره خرده‎فروشی هول 
فودز )Whole Foods( مشــابه است. از آنجایی که این 
فروشگاه فقط محصولات ارگانیک عرضه می‎کند، مشتریان 
خیلی زود آن را با چنین ارزشــی شناخته‎اند. حالا هم اگر 
تیم بازاریابی هول فودز برای همیشــه دست از کار بکشد، 
کمتر کسی این خرده‎فروشی جذاب را فراموش خواهد کرد. 
باور کنید یا نه، برندها این روزها بیشتر از اینکه به خاطر 
ولخرجی‎شــان در عرصه بازاریابی فروش داشــته باشند، 
به خاطر ارزش‎های محوری‎شــان در دل مشتریان جا باز 
می‎کنند. به همین خاطر انتخاب ارزش‎های درست تبدیل 
به مهمترین تصمیم در ســطوح بالای مدیریت کســب و 
کارها شده است. اگر شما تا حالا حتی یک کلمه هم درباره 
ارزش برند چیــزی به گوش‎تان نخورده، باید هرچه زودتر 
شــیوه کارتان را تغییر دهید. وگرنه خیلی زود یک سقوط 

آزاد تمام عیار را تجربه خواهید کرد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم انتخاب ارزش‎های 
برند کاری نیســت که در عرض چند دقیقه انجام شود. در 
عوض شما یک راهنمای درست و حسابی لازم دارید تا در 
این هزارتوی پیچیده گم نشوید. دقیقا به همین خاطر ما 
در این مقاله قصد داریم ســفر تا صد تعریف ارزش برند را 
به اتفاق شــما زیر ذره بین ببریم. پس تا انتهای این مقاله 
با ما همراه باشــید تا یاد بگیرید چطور ارزش‎های برندتان 

را تعریف کنید. 
ارزش برند: یک تعریف ساده

تقریبا همه کارآفرینان می‎دانند ارزش برند مفهوم مهمی 
است، اما کمتر کسی درباره چیستی آن اطلاع دقیقی دارد. 
انــگار که ارزش برند اصلا تعریف مشــخصی ندارد و فقط 
باید سرسری از کنارش رد شد. از آنجایی که ما در روزنامه 
فرصت امروز اصلا میانه خوبی با چنین الگویی نداریم، مثل 
همیشــه کارمان را با یک تعریف دقیق درباره ارزش برند 

شروع می‎کنیم. 
اگر بخواهیم دور توضیحات کلیشــه‎ای را خط بکشیم، 
ارزش برند در واقع همه اصولی اســت که یک کسب و کار 
را شــکل می‎دهد. مجموعه باورهایی که یک برند بر مدار 
آن فعالیت می‎کند، ارزش‎های برند را شکل می‎دهد. اجازه 
دهید قبل از اینکه حســابی شما را گیج کنیم، یک مثال 
واضــح بزنیم. برند کوکاکولا را در نظر بگیرید. این برند در 
طول یــک دهه اخیر به طور مــداوم در حوزه حفاظت از 
محیط زیست نقش پررنگی داشته است. واضح‎ترین نمونه 
اقداماتش هم تعهد نسبت به حذف پلاستیک از بسته‎بندی 
محصولاتش تا ســال 2030 است. همانطور که می‎بینید، 
حفاظــت از محیط زیســت به عنوان یکــی از ارزش‎های 
کوکاکولا ریشــه در نحوه فعالیتش دارد. به طور مشــابه، 
تاکیــد توئیتر بر روی امنیت اطلاعــات کاربرانش هم نوع 
دیگری از ارزش برند محسوب می‎شود؛ چراکه توئیتر تمام 
تلاشــش برای جلوگیری از درز اطلاعات یا سرقت آنها را 

انجام می‎دهد. 
بعضــی از کارآفرینان فکر می‎کننــد مفهوم ارزش برند 
فقط برای مشتریان مهم است. اگر شما هم اینطوری فکر 
می‎کنید، باید حســابی ناامیدتان کنیم؛ چراکه در دنیای 
واقعی ماجرا اصلا اینطوری نیســت. حتما شما هم دوست 
دارید در برندهایی مثل اپل یا مایکروسافت کار کنید. این 

علاقه شــدید برای همکاری با برندهای بزرگ نه فقط به 
خاطر حقوق بالا، بلکه ارزش‎های حیرت‎انگیز چنین کسب 
و کارهایی است. زمانی استیو جابز گفته بود بازاریابی تماما 
در توضیح ارزش‎های برند خلاصه می‎شود. شاید آن زمان 
کمتر کسی حرف استیو جابز را جدی گرفت اما حالا همه 

اهمیت ارزش برند را درک می‎کنند. 
کارآفرینانی که ارزش‎های درستی برای برندشان تعریف 
می‎کنند، این شــانس را دارند که همیشه و همه جا از آن 
استفاده کنند. فرقی ندارد پای کمپین بازاریابی وسط باشد 
یا سعی و تلاش برای بازیابی مشتریان از دست رفته، در هر 
صورت ارزش‎های برند عصای دست کارآفرینان خواهد بود. 

چرا ارزش‎های برند مهم است؟
حالا که یک تعریف خودمانــی از ارزش برند را زیر ذره 
بین بردیم، باید مزایای آن را هم بررسی کنیم. بی‎شک هیچ 
کارآفرینی با یک تعریف ساده بی‎گدار به آب نمی‎زند تا یک 
استراتژی تازه را یاد بگیرد. از آنجایی که همه مخاطب‎های 
ما در روزنامه فرصت امروز کارآفرینانی باهوش هستند، ما 
در این بخش سراغ مزایای تعریف دقیق ارزش برند رفته‎ایم. 
اینطوری شما با خیال راحت در ادامه با ما همراه خواهید 
بود. این شما و این هم اهمیت ارزش برند در دنیای کسب 

و کار.
تعامل بهتر باک ارمندان

آیا تا حالا کارمندانــی را دیده‎اید که علی رغم حقوق و 
مزایای بالا هیچ انگیزه‎ای برای کار کردن نداشــته باشند؟ 
بی‎شــک همه ما تجربه تعامــل با چنیــن کارمندانی را 
داشــته‎ایم. اگر بخواهیم کمی ســختگیرانه به ماجرا نگاه 
کنیم، خیلی راحت می‎شود تک تک کارمندان را به خاطر 
تنبلی ســرزنش کرد. با این حال چنیــن راهکاری خیلی 
منطقی نیســت. در عوض باید دنبال مشــکلات ریشه‎ای 
بود. اگر آینده کاری یا چشــم‎انداز شرکت برای کارمندان 
مشــخص نباشــد، دیر یا زود تک تک آنها انگیزه‎شان را 
از دســت خواهند داد. این وســط تنها چیــزی که به داد 
برندها می‎رســد، ارزش‎های محوری‎شان است. وقتی شما 
ارزش‎های محوری برای کسب و کارتان انتخاب می‎کنید، 

در واقع چشم‎انداز و آینده برندتان را مشخص می‎کنید. 
این روزها کارمندان بیشتر از اینکه به فکر حقوق بالاتر 
باشــند، دنبال تجربه‎های بهتر و یادگیری نکات جدید در 
عرصه کســب و کار هستند. این دقیقا همان چیزی است 
که بهترین کارمندان شــما را در برابر وسوسه پیوستن به 
برندهای بزرگتر محافظت می‎کند. خب پیش خودتان فکر 
نکرده‎اید که بهترین کارمندان شرکت‎تان همینطوری الکی 

در کنارتان باقی مانده‎اند؟
تبدیل خریداران عادی به مشتریان وفادار

خرید از برندهای مختلف نوعی تفریح محسوب می‎شود، 
اما هیچ چیز به اندازه خرید از یک برند مطمئن خیال آدم 
را راحت نمی‎کند. البته یک مشکل بزرگ این وسط وجود 
دارد و آن ســختگیری مشــتریان در انتخاب برندهاست. 
همانطور که یک طرفدار فوتبال برای انتخاب تیم محبوبش 
سال‎های سال زمان می‎گذارد، مشتریان هم تا وقتی کلی 
از برندها را زیر و رو نکنند، گزینه محبوب‎شــان را انتخاب 
نخواهنــد کرد. این ماجرا خیلی وقت‎ها هزینه زیادی روی 
دســت برندها می‎گذارد، اما اگر از همــان اول ارزش‎های 
برندتان را دقیق تعریف کنید، هم خیال خودتان را راحت 

می‎کنید، هم مشتریان کنجکاو را!
اگر هنوز هم فکر می‎کنید محصولات باکیفیت مشتریان 
وفادار را دور برندتان جمع می‎کند، باید بگوییم حسابی از 
کارآفرینی مدرن جا مانده‎اید؛ چراکه این روزها مشــتریان 
برای خرید از برندهای محبوب‎شان حتی بیشتر از حد هم 
هزینه می‎کنند. پس به جای اینکه فقط روی محصول‎تان 
متمرکز شــوید، کمی هم به فکــر ارزش‎های محوری‎تان 
باشید. مثلا حفاظت از محیط زیســت یا استفاده از مواد 
اولیــه تجدیدپذیر را در نظر بگیرید. خیلی از مشــتریان 
حاضرند برای خریــد از برندهایی با چنین ارزش‎هایی هر 
مشــکلی را به جان بخرند. پس بــه جای اینکه همینطور 
الکی منتظر بمانید، دستی به سر و گوش برندتان کشیده و 

اوضاع‎تان را تغییر دهید. 
کمک به مشتریان برای تصمیم‎گیری سریع‎تر

خیلی وقت‎ها آدم موقع خرید بین چند تا محصول گیر 

می‎افتد؛ به طوری که خریدی بی‎نهایت پیش پا افتاده هم 
تبدیل به تصمیم بر ســر مرگ و زندگی می‎شــود. ما در 
روزنامه فرصت امروز معتقدیم چنین تصمیم‎هایی بیشتر 
از اینکه مشتریان را به دردســر بیندازد، برای کارآفرینان 
مشکل‎ساز اســت. خب اگر صاحب کسب و کاری را سراغ 
دارید که از مقایســه مداوم محصولاتش با ســایر نمونه‎ها 

راضی است، ما را هم بی‎خبر نگذارید. 
ارزش‎های برند مثل یار تعویضی است که دقیقه 90 به 
بازی آمده و در یک چشم به هم زدن نتیجه بازی را عوض 
می‎کند. ماجرا از این قرار است که مشتریان وقتی بین چند 
تا محصول گیر می‎کنند، معمولا نکات جانبی مثل وضعیت 
برندها، شــعارها و ارزش‎های‎شان را زیر تیغ بررسی دقیق 
می‎برند. حالا اگر ارزش‎های برند شــما مثل روز روشن و 
مطابق با انتظار مشتریان باشد، کارتان ساده‎تر از هر زمان 
دیگری خواهد شــد. فکر می‎کنم حالا دیگر اهمیت ارزش 

برند در تعامل با مشتریان را درک کرده باشید، مگر نه؟
نمونه‎هایی از ارزش‎های برند 

کلاس ما درباره ارزش برند تقریبا دیگر هیچ نکته تئوری 
ندارد که بخواهیم یادتان دهیم. از اینجا به بعد فقط درباره 
نحوه تعریف ارزش برند با هم گپ می‎زنیم. البته قبل از آن 
اجــازه دهید چرخی بین برندهای بزرگ دنیا و ارزش‎های 
محوری‎شــان بزنیم. اینطوری قلق کار دســت‎تان آمده و 
دیگر لازم نیست موقع تعریف ارزش برندتان با دردسرهای 
مختلف دست و پنجه نرم کنید. ما در ادامه سعی می‎کنیم 
برخی از ارزش‎های محوری از کسب و کارهای بزرگ را به 

اتفاق شما مورد بررسی قرار دهیم.
استارباکس: بازی با ارزش‎های نوآورانه

وقتی هوارد شولتز در سال 1983 از ایتالیا بازدید کرد، نه 
خبری از اســتارباکس بود و نه حتی کافی‎شاپ‎های آمریکا 
شباهتی به نمونه‎های ایتالیایی داشت. به همین خاطر هوارد 
از همان لحظه اول شــیفته فضای کافی‎شاپ‎های ایتالیا و 
طعم بی‎نظیر اسپرســو در این کشور شــد. همین تجربه 
کوتاه کافی بود تا فکر تاســیس اســتارباکس به سر هوارد 
شولتز بزند. به این ترتیب این کارآفرین مشهور عطر و طعم 

اسپرسو اصیل ایتالیایی را به سرزمین آمریکایی‎ها برد. 
اگر دقت کرده باشید، استارباکس به عنوان یک کافی‎شاپ 
زنجیره‎ای تفاوت‎های بی‎نهایت عمیقی با بقیه رقبایش دارد. 
این دقیقا به خاطر الگوبرداری از جو ایتالیاست. ارزش‎های 

این برند دوست‎داشتنی به این شرح است:
ایجاد فرهنگ و فضایی صمیمی همراه با روابط گرم میان 

مشتریان و کارکنان کافی‎شاپ‎ها
تحویل بهترین نوشیدنی‎های ممکن همراه با پاسخگویی 

مداوم مسئولان برند در برابر مشتریان
عملکرد شــجاعانه در بازار و به چالش کشیدن تصورات 

رایج در دنیای نوشیدنی‎ها
احترام بــه تمام مشــتریان صرف نظر از نــژاد، طبقه 

اجتماعی و عقاید اجتماعی
بی‎شک ارزش‎های بالا برای یک کافی‎شاپ خیلی عجیب 
و در عیــن حال نوآورانه به نظر می‎رســد. دقیقا به همین 
خاطر مشتریان آمریکایی و بعدها مردم سراسر دنیا خیلی 
زود عاشق استارباکس شدند. اگر شما هم در حوزه‎ای کار 
می‎کنید که کمتر کســی به ارزش‎های بالا توجه دارد، بد 
نیست شــانس‎تان را با نوآوری‎های خلاقانه امتحان کنید. 
اینطوری بدون دردســر و هزینه گــزاف تبدیل به یکی از 

برندهای دوست داشتنی بازار می‎شوید. 
پاتاگونیا: تغییر صنعت مد بدون بازاریابی

پاتاگونیا از آن دســت برندهایی است که بیشتر از اینکه 
به خاطر محصولاتش مشهور باشد، اخبار پیرامون برندش 
شهرت پیدا کرده‎اند. شــما را نمی‎دانم، ولی من که حتی 
یک روز هم نیست که اخباری درباره این برند جنجالی به 
گوشم نرســد. از تعهدات زیست محیطی گرفته تا کاهش 
ســاعت کاری کارمندان برای زندگی بهتر، همه و همه از 
طــرف برندی صورت می‎گیرد که طبیعتا باید بیشــترین 
آلودگی محیطی را تولید کند. خب مگر چند تا برند فعال 
در دنیای مد ســراغ دارید که هیچ جوره سراغ استفاده از 

چرم طبیعی نروند؟
پاتاگونیا یکــی از بهترین برندها در زمینه شناســایی 
نیازهای مشــتریان و عمل مطابق آن اســت. مثلا وقتی 
پاتاگونیا متوجه نارضایتی مشتریان اروپایی بابت استفاده 
از چرم طبیعی در محصولات مد شــد، خیلی زود ســراغ 
چرم گیاهی و مواد تجزیه‎پذیر رفت. این اقدام جســورانه 
اگرچه مشکلات زیادی در خط تولید به همراه داشت، اما 
طوری شهرت پاتاگونیا را افزایش داد که هیچ‎کس فکرش 

را هم نمی‎کرد. 
اگر یادتان باشد ما در ابتدای مقاله گفتیم تعریف دقیق 
ارزش‎های برند شما را از بازاریابی بی‎نیاز می‎کند. پاتاگونیا 
بهترین مثال در این رابطه محســوب می‎شود. این برند در 
طول سال کمپین‎های تبلیغاتی بی‎نهایت اندکی دارد. با این 
حال اقدامات جنجالی‎اش در بازار به اندازه کافی خبرســاز 
هست. اگر بخواهیم ارزش‎های این برند را فهرست کنیم، به 

موارد زیر خواهیم رسید:
تولید بهترین محصولات ممکن

پرهیز از ایجاد آلودگی یا خسارت‎های غیرضروری
حفاظت از طبیعت و نیروی کار

فعالیــت به شــیوه‎ای غیرمتداوم و شــجاعت در اتخاذ 
تصمیم‎های مهم

گوگل: آزادی عملک ارمندان تا بی‎نهایت
گوگل با 156 هزار کارمند و ارزشی معادل 257 میلیارد 
دلار یکی از بزرگترین برندهای دنیا محســوب می‎شــود. 
خاطرات اغلب مردم دنیــا از اتصال به اینترنت با گوگل و 
لوگوی نوســتالژیکش گره خورده است. البته مدیران این 
برند برخلاف یاهو اجازه نداده‎اند گذر زمان آنها را از بازار به 
در کند. در عوض با توســعه فرهنگ سازمانی و ارزش‎های 
برند به شــیوه‎ای حرفــه‎ای حالا گــوگل تقریبا بی‎رقیب 

محسوب می‎شود. 

ســال‎ها قبل گــوگل در اعلامیه‎ای تحــت عنوان »10 
چیزی که ما معتقدیم درست است« به بعضی از ارزش‎های 
محوری برندش اشاره کرده است. ما در ادامه بعضی از این 

ارزش‎ها را به اتفاق شما مرور می‎کنیم:
تمرکز بر روی کاربران به عنوان مهمترین دارایی برند

انجام وظایف و ارائه خدمات به بهترین شکل
توسعه دموکراسی در فضای اینترنت

کسب سود بدون استفاده از تکنیک‎های شیطانی یا نقض 
حقوق کاربران

توسعه دسترسی آزاد کاربران به اطلاعات و اخبار
ارائه آزادی عمل به نیروی کار شرکت برای نوآوری‎های 

بیشتر
همانطور که می‎بینید، گوگل اعتقاد چندانی به ســبک 
کلاســیک و صدالبته سفت و سخت مدیریت کسب و کار 
ندارد. در عوض حتی ســاده‎ترین کارمندان در این شرکت 
نیز آزادی عمــل لازم برای ایده‎پردازی و دســت زدن به 
کارهــای نوآورانه را دارند. دقیقــا به همین خاطر هر ایده 
جذابی در دنیای اینترنت آخر سر به گوگل ختم می‎شود. 

کارآفرینانی که میانه خوبی با نوآوری‎های بزرگ ندارند، 
احتمالا با مشــاهده وضعیت مدیریت کسب و کار گوگل 
حســابی گیج می‎شــوند. قبول دارم الگوی گوگل خیلی 
عجیب به نظر می‎رســد، اما شــما لازم نیست خودتان را 
اذیت کنید؛ چراکه نــوآوری و آزادی عمل کارمندان یک 
شــبه روی نمی‎دهد. در عوض می‏توانید به مرور زمان این 
ارزش را در کسب و کارتان توسعه دهید. به علاوه، همیشه 
تصمیم نهایی با شما خواهد بود. پس اصلا فکر نکنید آزادی 
عمل کارمندان با موقعیت سازمانی‎تان در تضاد است. بلکه 
بــه آن در قالب یک ابزار کمکی فکر کنید. اینطوری دیگر 
آزادی عمــل کارمندان را یک تهدید برای خودتان قلمداد 

نخواهید کرد. 
ایر بی ان بی )Airbnb(: فعالیت صادقانه

داستان ایر بی ان بی از جایی شروع شد که دو تا هم‎اتاقی 
سر پرداخت اجاره اتاق‎شان به مشکل خوردند. آنها بعد از 
اینکه با هزار و یک مشــکل اجاره اتاق‎شان را صاف کردند، 
به این فکر افتادند که اقامتگاه‎هایی ارزان و کاربردی برای 
مردم سراسر دنیا آماده کنند. شاید فکر کنید چنین ایده‎ای 
بودجه‎ای چند میلیارد دلاری لازم دارد اما استارت‎آپ ایر 

بی ان بی بر محور دیگری توسعه پیدا کرده بود!
استفاده از خانه‎های خالی در سراسر دنیا ایده‎ای است که 
هم برای مدیران ایر بی ان بی سود زیادی به همراه داشت، 
هم صاحب خانه‎ها را به نان و نوایی رســاند. به این ترتیب 
کلی خانه خالی در سراســر دنیا به عنوان اقامتگاه مناسب 
برای گردشگران چهار گوشه دنیا فهرست شد. ارزش‎هایی 
که ایر بی ان بــی را تبدیل به یکی از برندهای بزرگ دنیا 

کرد، به این شرح است:
انجام ماموریت و وظایف به بهترین شکل ممکن
صداقت و روراستی با مشتریان در هر شرایطی

استقبال از ماجراجویی‎های جدید
تعامل نزدیک با همکاران و صاحبان خانه در توسعه 

کسب وک ار
همانطور که می‎بینید، ایر بــی ان بی ارزش‎های خیلی 
عجیب یا باورنکردنی نــدارد. در عوض کارش را بی‎نهایت 
ساده شروع کرده اســت پس اگر فکر کرده‎اید ارزش‎های 
برندتان باید همیشــه نمونه‎های عجیب باشد، راه را کاملا 

اشتباه آمده‎اید. 
تعریف ارزش‎های برند: راهنمایی عملی برای 

کارآفرینان
اگر تا اینجای کار حوصله کرده‎اید و با ما همراه بوده‎اید، 
دیگر نوبت به جذاب‎ترین بخش کار رسیده است. بی‎شک 
برای آشنایی با تعریف یا حتی مرور تجربه برندهای بزرگ با 
ما همراه نبوده‎اید. در عوض این تعریف ارزش‎های برند برای 

کسب و کارتان خودتان است که شما را تا اینجا کشانده!
ما در این بخش به عنوان پایان‎بندی مقاله‎مان قصد داریم 
بعضــی از تکنیک‎های کاربردی برای تعریف ارزش برند را 
مرور کنیم. اگر شــما هم دوست دارید از آموخته‎های‎تان 
تا اینجای کار در عمل اســتفاده کنید، در این بخش با ما 

همراه باشید. 
اصالت‎تان را حفظک نید:ک پی‎برداری ممنوع!

در دنیا کلی برند اتومبیل‎های رنگارنگ تولید می‎کنند، 
اما وقتی پای حرف عاشقان دنیای ماشین بشینید، همه از 
برندهایی نظیر بنز یا آئودی حرف می‎زنند. شاید فکر کنید 
تنهــا دلیل این علاقه دیوانــه‎وار کیفیت بالای محصولات 
این کمپانی‎هاست، اما ارزش‎های متمایز و منحصر به فرد 
آنها نیز در این ماجرا بی‎تاثیر نیست. تا زمانی که یک برند 
ارزش‎هایی منحصر به فرد برای خودش نداشته باشد، کمتر 
مشتری در بازار سراغش را خواهد گرفت. هرچه باشد این 
روزها مشــتریان به دنبال برندهایی تازه و متمایز هستند. 
وگرنه خرید از شرکت‎های کلیشه‎ای که کار سختی نیست، 

مگر نه؟
ما به عنوان اولین توصیه برای تعریف ارزش‎های برند بر 
روی اصالت کســب و کار تاکید داریم. به زبان خودمانی، 
شــما قرار نیست چون بعضی از برندها یکسری ارزش‎ها را 
انتخاب کرده‎اند، همینطوری چشم بسته دنبال‎شان بروید. 
در عوض همه چیز به شــرایط خــاص برند خودتان ختم 
می‎شود. پس تقلید از دیگران را کنار گذاشته و به موقعیت 
خاص برندتان فکر کنید. اینطوری شــانس بیشتری برای 

بهبود وضعیت‎تان در دنیای کسب و کار خواهید داشت. 
مشورت باک ارمندان: هم‎فکری هیچ وقت بد نیست

ارزش‎های برند نه فقط مشــتریان، بلکه کارمندان را نیز 
درگیر می‎کند. بنابراین بد نیست در فرآیند انتخاب آنها از 
هم‎فکری کارمندان نیز استفاده کنید. چه بسا ایده‎هایی که 
تا حالا روح‎تان هم از آنها خبر نداشــت از زبان کارمندان 
بیرون بیاید. اینطوری وضعیت کارگردانی را پیدا می‎کنید 
که با ایده یکی از بازیگران چشــم‎انداز تازه‎ای برای ضبط 

پروژه سینمایی‎اش پیدا می‎کند. 

یادتان باشد هم‎فکری با کارمندان باید به صورت حرفه‎ای 
و صدالبته سریع صورت گیرد. شما تا آخر دنیا برای انتخاب 
ارزش‎های برند وقت نداریــد. به علاوه، اگر بعد از دریافت 
نظرات کارمندان کاملا به آنها بی‎توجهی کنید، دیگر کسی 
بــرای ارزش‎های برندتان تره هم خــرد نخواهد کرد. پس 
سعی کنید از نظرات آنها به طور واقعی در توسعه کسب و 
کارتان ســود ببرید. وگرنه خیلی زود اوضاع‎تان در بازار به 
هم ریخته و دیگر نمی‎توانید اعتماد کارمندان را به دست 

بیاورید. 
مــا در روزنامه فرصــت امروز معتقدیــم یک دورهمی 
دوســتانه با کارمندان شرکت ایده‎ای بســیار خوب برای 
انتخاب ارزش‎های محوری اســت. در چنین جلساتی شما 
فرصت کافی برای گفت‎وگو با اعضای شــرکت را داشته و 
آخر سر هم یک جمع‎بندی درست از کارها خواهید داشت. 
یادتان باشد هرچه جو جلسه خودمانی‎تر باشد، کارمندان 
انگیزه بیشتری برای طرح ایده‎شان خواهند داشت. وگرنه 
چه بسا هیچ کارمندی در طول جلسه صدایش هم درنیاید. 
شناخت درست مخاطب: مشتریان چه می‎خواهند؟

زمانی نــه چندان دور کارآفرینان بــرای اینکه از حرف 
دل مشتریان باخبر شــوند، باید از هفت خان رستم عبور 
می‎کردنــد. این روزها علاوه بر هــزار و یک ابزار تخصصی 
برای تحلیل اوضاع مشــتریان، شــبکه‎های اجتماعی هم 
بدل به گزینه‎ای جذاب برای آگاهی از حرف دل مشتریان 
شده‎اند. کافی اســت کمی هشتگ‎های مرتبط با کسب و 
کارتان را زیر و رو کنید تا با دغدغه مشتریان آشنا شوید. 

بعد از اینکه مشــکلات و دغدغه‎های مشتریان را کاملا 
زیر ذره بین بردید، نوبت به اقدامی موثر می‎رســد. منظور 
ما اینجا انتخاب ارزش‎هایی هماهنگ با نیاز مشتریان است. 
اینطوری بدون هیچ دردســری تبدیل به برند مورد علاقه 
مشتریان شــده و محصولات‎تان بدون حتی یک کمپین 

بازاریابی به سرعت فروش می‎رود. 
یادتان باشــد موقع تعریف ارزش‎های برند طوری عمل 
کنید که با تغییر ســلیقه مشتریان اوضاع‎تان به هم نریزد. 
خــب پیش خودتان فکــر نکرده‎اید کــه ارزش‎های برند 
را هــر روز عوض کنید؟ مــواردی مثل حفاظت از محیط 
زیست، احترام به مشــتریان و ارائه بهترین خدمات تحت 
هر شرایطی از آن دست ارزش‎هایی هستند که هیچ وقت 
قدیمی یا کلیشه‎ای نمی‎شوند. البته این وسط عملکرد شما 
هم ملاک اســت. اگر کارتان را خــوب پیش نبرید، حتی 
بهترین ارزش‎های دنیــا هم دردی از کارتان دوا نمی‎کند. 
پس همیشــه فرمول تعریف ارزش‎های برند را با توجه به 
توانایی‎تــان برای پایبندی به ارزش مورد نظر مد نظر قرار 

دهید. وگرنه خیلی زود با شکست رو به رو خواهید شد. 
تعریف داستان برند: تریکب ارزش‎ها و داستان 

منحصر به فرد برند
هیچ کارآفرینی در دنیا نیســت که سرگذشتی شبیه به 
بقیه داشــته باشد. به خاطر همین داستان برندها همیشه 
با هم فرق‎های اساسی دارد. متاسفانه بعضی از کارآفرینان 
فکر می‎کنند هرچه داستان‎شــان شــبیه برندهای بزرگ 
باشــد، مشــتریان واکنش بهتری به آن خواهند داشت. 
شــما را نمی‎دانم، ولی من که یکی از تفریحاتم شناسایی 
داستان‎های الکی برندهای نوپاســت؛ چراکه امکان ندارد 
چند تا برند به طور همزمان سرگذشتی شبیه به هم داشته 
باشــند. به همین خاطر توجه به داســتان برند به هنگام 

تعریف ارزش‎ها اهمیت ویژه‎ای دارد. 
کمتر بازاریابی در دنیا هســت که اهمیت اســتفاده از 
ارزش‎هــای برنــد در عرصه مارکتینــگ را درک نکند. از 
آنجایــی که خیلی وقت‎ها ارزش‎هــای یک برند کمابیش 
شبیه رقبا از آب درمی‎آید، سرمایه‎گذاری بر روی داستان 

برند ایده جذابی خواهد بود. 
گاهی اوقات کارآفرینان بــدون اینکه یک کلمه درباره 
گذشــته برندشان حرف بزنند، فقط یکســری ارزش‎ها را 
جلوی مشتریان ردیف می‎کنند. شاید این تکنیک بعضی 
وقت‎هــا جواب دهد، اما هیچ اعتباری به آن نیســت. پس 
الکی وقت‎تان را پای آن تلف نکنید. در عوض اســتفاده از 
ارزش‎های برندتان در بیان داستان برند ایده بهتری خواهد 
بود. اینطوری یک سناریوی کاملا سینمایی برای مشتریان 
آمــاده می‎کنید. به طوری که حتی یک نفر هم داســتان 

برندتان را نیمه کاره رها نکند.
دریافت بازخورد مشتریان: مهمترین بخشک ار

آیا تا حالا فکر کرده‎اید نظر مشتریان درباره فعالیت‎تان 
در بازار چیست؟ خیلی از کارآفرینان طوری رفتار می‎کنند 
انگار مشــتریان باید حتما نتیجه کار آنها را دوست داشته 
باشند. اگر شــما هم جزو این دسته از مشتریان هستید، 
باید بگوییم مســیر را کاملا اشــتباه آمده‎ایــد؛ چراکه در 
دنیای کسب و کار اصلا از این خبرها نیست. در عوض این 
مشتریان هســتند که تکلیف برندها را مشخص می‎کنند. 
این وسط اگر نتوانید ارتباط خوبی با مشتریان برقرار کنید، 

کلاه‎تان پس معرکه خواهد بود. 
توصیه ما در این بخش مثل روز روشــن است. شما قبل 
از اینکــه ارزش‎های برندتان را نهایــی کنید، باید کمی با 
مشتریان وفادار برند گپ بزنید. اینطوری قبل از اینکه در 
بازار سنگ روی یخ شــوید، ایرادات کارتان پیدا می‎شود. 
یادتان باشد مشتریان وفادار معمولا با شما کاملا روراست 
هســتند. پس لازم نیســت یک نظرســنجی عمومی راه 
بیندازید. همین که نظرات مشــتریان وفادار را شنیده و از 
آن استفاده کنید، کافی خواهد بود. اینطوری قبل از نهایی 
شدن کارها، ایرادات ارزش‎های انتخابی را پیدا خواهید کرد. 
بعد هم بدون معطلی کارتان را شروع کرده و تخته گاز به 

سمت موفقیت می‎روید. 
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